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ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerine 

müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin görüĢlerini tespit etmektir. Nitel araĢtırma 

yöntemlerinden durum çalıĢması yaklaĢımı ile desenlenen araĢtırmada veri toplama 

aracı olarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme protokolü kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın 

katılımcıları 2017-2018 eğitim öğretim yılında Gaziantep ili ġahinbey ve ġehitkâmil 

ilçelerinde görev yapmakta olan 14 özel eğitim öğretmeninden oluĢmaktadır. Yüz 

yüze görüĢmelerden elde edilen veriler içerik analizi yöntemine tabi tutulmuĢtur. 

AraĢtırma sonuçlarına göre; katılımcıların müzik eğitiminin özel eğitim süreçlerine 

entegre edilmesine iliĢkin pozitif bir tutuma sahip olduğu ancak yeterlik ve 

farkındalık düzeylerinin düĢük olduğu anlaĢılmıĢtır. Bununla birlikte müzik eğitimi 

için örgütsel koĢullar içerisinde destekleyicilerden çok engelleri önceliklendiren 

katılımcılar teknik, fiziksel ve beĢeri kapasitenin güçlendirilmesi yoluyla var olan 

engelleri aĢılabileceğini beyan etmiĢlerdir. AraĢtırma sonuçları doğrultusunda bazı 

önerilere yer verilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Müzik eğitimi entegrasyonu, özel eğitim, özel eğitim 

öğretmenleri.  
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The purpose of this study was to determine the opinions of special education 

teachers about music education integration into special education procedures. It was 

designed according to the case study approach among the qualitative research 

methods and the semi-structured interview protocol was used to collect data. The 

participants of the study were 14 special education teachers working in ġahinbey and 

ġehitkâmil districts of Gaziantep province in 2017-2018 educational year. The data 

obtained from face-to-face interviews were subjected to content analysis method. 

According to the research results; the participants had positive attitudes towards 

integrating music education into special education processes but their proficiency 

and awareness levels were found to be low. Furthermore, the participants who 

prioritized the barriers rather than the promoters for music education among 

organizational conditions declared that the existing barriers could be overcome 

through the empowerment of technical, physical, and humane capacities. The study 

was concluded by offering some implications in line with research results. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġ 

Özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi 

entegrasyonuna iliĢkin görüĢlerini değerlendirmeyi hedefleyen bu çalıĢmanın birinci 

bölümünde araĢtırmanın problem durumu, amacı, önemi, sınırlılıkları ve sayıltıları 

açıklanmıĢtır.  

1.1. Problem Durumu 

Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi‟nde belirtildiği üzere eğitim günümüzde 

temel bir yurttaĢlık hakkı olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla içinde 

bulunduğumuz çağda eğitim hizmetlerinin planlanması, yürütülmesi ve izlenmesi 

devletlerin sorumluluğu olarak düĢünülmektedir. Anayasa‟nın (1982) ikinci maddesi 

ile “demokratik, lâik ve sosyal bir hukuk devleti” olarak tanımlanan ülkemizde 

eğitimin bireysel ve toplumsal olmak üzere iki temel iĢleve sahip olduğuna dikkat 

çekilmektedir (HoĢgörür ve TaĢtan, 2013). Bu doğrultuda eğitim bir yandan 

bireylerin toplumsallaĢmalarına, yeteneklerini ve yaratıcılıklarını geliĢtirmelerine, 

bilgi ve değer yüklenmelerine hizmet ederken, öbür taraftan da ülkenin ekonomik, 

sosyal ve kültürel kalkınma ve refahı için nitelikli insan gücünü yetiĢtirme aracı 

olarak görülmektedir.   

Gündelik yaĢamda bireyler kanun önünde eĢit olmalarına rağmen bir takım 

sebeplerden ötürü pek çok eĢitsizlikler içerisinde yaĢamlarını sürdürmektedirler. 

Nitekim 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu (1973) da Türkiye Cumhuriyeti 

Devleti‟ni eğitimde fırsat ve imkân eĢitliğini yaratmak ile ödevlendirmiĢtir. Bu 

doğrultuda Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) 2015-2019 Stratejik Planında diğer 

gruplara göre eğitiminde ve istihdamında daha fazla güçlük çekilen kadınlar, gençler, 

uzun süreli iĢsizler, engelliler gibi bireylerin oluĢturduğu gruplar “özel politika veya 

uygulama gerektiren gruplar” veya “dezavantajlı gruplar” Ģeklinde 

adlandırılmaktadır. AnlaĢılacağı üzere ülkemizdeki yasal bağlam özel eğitime 

gereksinim duyan çocukları yetiĢtirmek için özel tedbirler alınmasını gerekli 

kılmaktadır. Özel eğitime gereksinim duyan bireyler ise MEB Özel Eğitim 

Hizmetleri Yönetmeliği‟nde (2006) “Çeşitli nedenlerle bireysel ve gelişim özellikleri 

ile eğitim yeterlilikleri açısından akranlarından beklenilen düzeyden anlamlı farklılık 
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gösteren” bireyler Ģeklinde tanımlanmaktadır. Bu kapsamda zihinsel, görsel, iĢitsel 

veya ortopedik yetersizlik, dikkat eksikliği, özel öğrenme veya dil ve konuĢma 

güçlüğü, duygusal ve davranıĢ bozukluğu, otizm, serebral palsi ve süreğen hastalıklar 

özel eğitim alt grupları olarak saptanmıĢtır. Ayrıca bu araĢtırmanın kapsamı dıĢında 

tutulan üstün yetenekli bireylerin de özel tedbirler alınması gereken gruplar arasında 

yer aldığı görülmektedir.  

Türk Eğitim Sistemine iliĢkin gerek bir takım üst politika metinleri gerekse 

eğitim göstergelerini izlemeye dönük kapsamlı araĢtırmalar ve istatistikler ülkemizde 

bazı kesimlerin eğitim hizmetinden istifade etme noktasında dezavantajlı bir konuma 

sahip olduğuna iĢaret etmektedir. Nitekim MEB 2015-2019 Stratejik Planında eğitim 

ve öğretimde kalite ile kurumsal kapasite temaları kapsamında “engelli bireylerin 

eğitim ve öğretim ihtiyaçlarını karşılayacak öğretim programlarının geliştirilmesi ve 

güncellenmesi çalışmalarının yapılması, engelli bireylerin eğitim ve öğretim 

süreçleri konusunda aile, öğretmen, yönetici ve maarif müfettişlerine eğitimler 

verilmesi, okul ve kurumların fiziksel koşullarının engelli bireylerin eğitim ve 

öğretime erişimlerini kolaylaştıracak şekilde düzenlenmesi” plan dönemi sonuna 

kadar gerçekleĢtirilecek stratejiler olarak belirlenmiĢtir. Söz konusu stratejilerin 

dezavantajlı bir grup olarak özel gereksinimli öğrencilerin eğitime katılımını 

yaygınlaĢtırmaya odaklandığı anlaĢılmakla birlikte Türkiye‟de özel eğitimle ilgili 

psikolojik, çevresel ve eğitimsel yönlerden bir takım sorunlar gözlemlendiği 

çıkarımında bulunulabilir.  

Türkiye Ġstatistik Kurumu‟nun (TÜĠK) Nüfus ve Konut AraĢtırması (2011) 

sonuçlarına göre 2011 yılında toplam Türkiye nüfusunun %6,6‟sı (4.882.841 kiĢi) en 

az bir engele sahiptir. Yine aynı araĢtırmada engelli nüfusun yükseköğrenim 

düzeylerinin tüm nüfusa kıyasla erkeklerde üçte bir – kadınlarda ise beĢte bir 

düzeyinde olduğu, iĢgücüne katılım oranlarının da tüm nüfusun katılım oranının 

yarısına denk olduğu tespit edilmiĢtir. Buna ek olarak TÜĠK‟in Özürlülerin Sorun ve 

Beklentileri AraĢtırması (2010) da engelli bireylerin sosyal yardım (%85.7), sağlık 

(%77), bakım (%40.4), istihdam (%28.7), eğitim (%25.6) ve fiziksel çevre 

düzenlemeleri (%17.7) konularında bir takım beklentilere sahip olduğunu ortaya 

koymaktadır. Bu veriler her ne kadar katılımcıların sağlık ve sosyal yardım gibi 

birincil ihtiyaçlarının gölgesinde kalsa da Türkiye‟deki her dört engelli bireyden 
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birinin kendilerine sağlanan eğitim imkânlarından memnun olmadıklarına iĢaret 

etmesi bakımından önemlidir.  

Konuya iliĢkin güncel veriler (Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2018 

Ocak) söz konusu alanlarda yıllar bazında önemli mesafeler kat edildiğini gösterse de 

engelli beklentileri yapılanların yeterli olmadığı yönündedir. Söz konusu belgede 

2016-2017 eğitim yılı itibarıyla Türkiye‟de özel eğitim okullarında 48.212, özel 

eğitim sınıflarında 42.900 ve ilk ve ortaöğretim düzeyinde kaynaĢtırma eğitiminde 

242.486 olmak üzere toplam 333.598 öğrencinin özel eğitim kurumlarında örgün 

eğitim almakta olduğu tespit edilmiĢtir. Dolayısıyla 2016-2017 Milli Eğitim 

Ġstatistiklerine (2018) göre Türk Eğitim Sisteminde zorunlu eğitim kapsamında örgün 

eğitim görmekte olan 16.376.815 öğrencinin %2.04‟ünün özel gereksinime sahip 

olduğu çıkarımında bulunulabilir. 

Yukarıdaki istatistiklerden de anlaĢılacağı üzere özel gereksinimli 

öğrencilerin sayısı hiç de azımsanmayacak bir düzeydedir. Bu doğrultuda özel 

eğitimin Türk Eğitim Sistemi‟nin önemli bir gündem maddesi olduğu ve gün 

geçtikçe daha da önem kazanacağı öngörülebilir. Ancak mevcut durumda bu 

öğrencilerin eğitime katılımlarında pek çok sorun gözlemlenmektedir. Nitekim Türk 

Eğitim Sistemi‟ndeki eğitim göstergelerini izlemeye dönük kapsamlı araĢtırmalar 

yapan Eğitim Reformu GiriĢimi‟nin 2016-2017 eğitim öğretim yılına iliĢkin Eğitim 

Ġzleme Raporunda (ERG, 2018) okul dıĢında kalan engelli çocuklara iliĢkin yeterli 

veri bulunmadığı, okula kayıtlı özel eğitim öğrencilerinin okullardaki fiziksel 

yetersizlikler veya okul yönetiminin ve öğretmenlerin negatif tutumları gibi sorunlar 

nedeniyle okula devam edemedikleri, özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin tespitine 

yönelik tarama sisteminin yetersiz olduğu ve ders kitaplarında “engellilik temsilinin” 

dıĢlayıcı bir Ģekilde ele alındığı eleĢtirileri getirilmektedir.  

AnlaĢılacağı üzere Türkiye‟de özel eğitimin önünde çevresel, psikolojik ve 

eğitimsel pek çok engel bulunmaktadır. Ancak son yıllarda istatistiki verilere de 

yansıyan ülkemizde artan bilinç ve hassasiyet ümitleri yeĢertmektedir. Engel türüne 

göre bireyselleĢtirilmiĢ bir eğitimi kapsayan özel eğitim süreçlerinde müzik eğitimi 

önemli bir yer iĢgal etmektedir. Nitekim özel eğitimde kullanılan müzik etkinlikleri 

özel gereksinimli çocuklarda istendik yönde davranıĢ değiĢikliği yaratmakta, kavram 
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ve beceri öğretimini hızlandırmakta ve problem davranıĢları en aza indirmektedir 

(PektaĢ ve Yurga, 2016). Eren (2014) de müziğin özel eğitime gereksinim duyan 

bireylerin öğrenme süreçlerini ve hayatta kalma becerilerini olumlu yönde 

etkilediğine iĢaret etmektedir. 

Alanyazındaki pek çok araĢtırma müzik eğitiminin kronik kaygı bozukluğuna 

sahip, otizmli, kaynaĢtırma ve özel eğitim öğrencileri üzerinde pozitif doğurguları 

olduğuna iĢaret etmektedir (Fong ve Jelas, 2010; Fong ve Lee, 2012; Hahn, 2010; 

Hammel, 1999; Kim, 2009; McFerran, Thompson ve Bolger, 2016; Simpson ve 

Keen, 2011; Summa-Chadwick, 2008; Tan ve Khetrapal, 2016; Walker ve Boyce-

Tillman, 2002; Wong ve Chik, 2016). Ayrıca özel gereksinime sahip öğrenciler için 

özel bir müfredatın geliĢtirilmesi gerekliliğine iĢaret eden (Chen, 2007) ve bu tür bir 

programın okuma ve matematik baĢarısına katkı sağlayacağını tespit eden (Hines, 

2000) araĢtırmalar da mevcuttur. Bununla birlikte çeĢitli engellere sahip öğrencilerin 

eğitim süreçlerine müzik terapinin entegre edilebileceğini gösteren çok sayıda 

çalıĢmaya da rastlanmaktadır (Brotons, 2001; Drossinou‐ Korea ve Fragkouli, 2016); 

Eren, 2015; James vd., 2015; Joseph, 2011; Petruta-Maria, 2015; Rodriguez, 2017; 

Ropp, 2008; Stephenson, 2006).  

Eren (2014) özel eğitim süreçlerinde üç farklı müzik eğitiminden 

bahsetmektedir. Buna göre eğitim alanı olarak müzik eğitimi öğrencilerin müzikal 

beceri ve bilgilerini artırmaya odaklanırken,  eğitim aracı olarak müzik eğitiminde 

öğrencilerin biliĢsel, duyuĢsal, psiko-motor becerileri yanında günlük yaĢam, öz 

bakım, iletiĢim ve konuĢma gibi alanlarda yetkinlik kazanmalarının aracı olarak 

müzikten istifade edilmektedir. Bu görüĢe göre oyunlar, hareket ve dans etkinlikleri 

ile Ģarkı söyleme etkinlikleri özel eğitim süreçlerinde salt müzikal amaçla 

kullanılmamaktadır. Son olarak tedavi aracı olarak müzik eğitiminde ise tıbbi bir 

müdahale söz konusudur. Bu sınıflandırmaya göre araĢtırmamızda özel eğitim 

süreçlerinde bir eğitim aracı olarak müzik eğitiminden istifade edilmesi konu 

edinilmektedir.  

Konuyla ilgili yurt içi alanyazında eğitim alanı olarak müzik eğitimine 

odaklanan araĢtırmaların daha çok kaynaĢtırma, Down Sendromlu, otizmli ve özel 

eğitim öğrencilerine uygulanan müzik eğitiminin kapsamını irdelediği müĢahede 
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edilmiĢtir (AktaĢ ve Çifci Tekinarslan, 2016; Çelik, 2016; Eren, 2012; 2014; 

Gökmen, 2010; Güven ve Tufan, 2010; Önal, 2010; PektaĢ ve Yurga, 2016; Sönmez, 

2017; Yükselsin ve Berrakçay, 2010). Buna ek olarak özel eğitim süreçlerinde müzik 

ve müzikal etkinliklerin kullanımına iliĢkin mevcut durum analizi yapan çalıĢmaların 

ise araĢtırmamıza benzer Ģekilde müzik eğitimini eğitim aracı olarak ele aldıkları 

görülmüĢtür (Çakır Doğan, 2011; Nacakcı ve Dalkıran, 2016; Demirci, 2012; PektaĢ, 

Düzkantar ve Yurga, 2016; YıkmıĢ, Terzioğlu, Kot ve AktaĢ, 2017; Turan, 2006). 

Hiç kuĢkusuz özel eğitim süreçlerine müzik entegrasyonu için mevcut durumun 

tespit ve tasvir edilmesi gerekmektedir. Ancak yurt içi alanyazında yer alan ve 

önemli bir kısmı nicel yöntemlerle yürütülen bu araĢtırmalar arasında özel eğitim 

öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin 

görüĢlerini nitel yöntemlerle detaylı olarak belirlemeyi amaç edinen bir çalıĢmaya 

rastlanamamıĢtır. Bu bakımdan alanyazındaki araĢtırmaların konuya iliĢkin olarak 

katılımcıların tutum ve yeterliklerini açımlandırma ile mevcut eğitsel koĢullara 

iliĢkin engeller ve çözüm önerilerini tespit etmeye yönelik anlamlı bir bütün 

oluĢturur biçimde bulgulara ulaĢtığını söylemek güçtür.  

Sonuç olarak, “özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerindeki müzik 

eğitimi entegrasyonuna ilişkin görüşlerinin tespit edilmesinin” özgün bir araĢtırma 

problemi olduğu söylenebilir. Bu doğrultuda ulaĢılan bulgu ve yargıların alanyazına 

katkı sağlaması beklenmektedir.  

AraĢtırmanın problem cümlesi; "Özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim 

süreçlerindeki müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin görüĢleri nasıldır?" Ģeklinde 

belirlenmiĢtir. Bu temel amaç doğrultusunda araĢtırmada aĢağıdaki alt problemlere 

yanıt aranmıĢtır: 

1. Özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerinde müzik eğitimi 

entegrasyonuna iliĢkin tutumları nasıldır? 

2. Özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerinde müzik eğitimi 

entegrasyonuna iliĢkin yeterlik algıları nasıldır? 

3. Özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerinde müzik eğitimi 

entegrasyonu önündeki engeller ve desteklere iliĢkin görüĢleri ne yöndedir? 
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4. Özel eğitim öğretmenleri özel eğitim süreçlerinde müzik eğitimi 

entegrasyonu önündeki engellere ne tür çözüm önerileri getirmektedirler? 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerine 

müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin görüĢlerini belirleyerek özel eğitim 

öğretmenlerinin perspektifinden özel eğitim süreçlerinde müzik eğitimi 

entegrasyonuna iliĢkin katılımcıların tutum ve yeterlikleri ile mevcut eğitsel 

koĢullara yönelik detaylı bir inceleme yapmak ve bu konuda bir anlayıĢ 

geliĢtirmektir. Ayrıca konuya iliĢkin farkındalık oluĢturmak suretiyle özel eğitim 

süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonu prosedürüne ıĢık tutmak ve araĢtırma 

alanına, araĢtırmacılarına ve uygulayıcılarına farklı bir boyut kazandırmak da 

araĢtırmanın bir diğer amacıdır.  

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Günümüzde özel eğitim gittikçe ön plana çıkan bir kavramdır. Pek çok 

istatistiki verinin de iĢaret ettiği üzere ülkemizde özel eğitim hizmetleri henüz 

emekleme çağındadır. Nitekim özel gereksinimli öğrencilerin tespitinde, eğitime 

katılımlarında ve okullaĢmalarında önemli sorunlar göze çarpmaktadır. Ancak 

Türkiye‟de özel eğitimde yakalanan büyük ivme yakın gelecekte nicel sorunların 

çözülebileceği ümidini beraberinde getirmektedir. Bununla birlikte her niceliksel 

geliĢme muhakkak suretle niteliksel atılımlar ile desteklenmelidir. Dolayısıyla yakın 

gelecekte özel eğitimin sorunlarının “kalite” eksenli olarak tartıĢılacağı 

öngörülmektedir.  

Özel eğitimin esas meselesinin etkililik ve etkinlik artıĢı olduğu söylenebilir. 

Bu doğrultuda Eren (2014)‟in de dikkat çektiği üzere öğrencilerin biliĢsel, duyuĢsal, 

psiko-motor becerileri yanında günlük yaĢam, öz bakım, iletiĢim ve konuĢma gibi 

alanlarda yetkinlik kazanmalarının aracı olarak müzik eğitiminden istifade 

edilmelidir. Nitekim alanyazındaki pek çok araĢtırma bulguları da bu düĢünceyi 

desteklemektedir. Konunun ehemmiyetine binaen ülkemizdeki özel eğitim 

öğretmenliği lisans programlarında müziğin “Özel Eğitimde Oyun ve Müzik” isimli 

ders ile kendisine yer bulduğu (YÖK, 2018) ifade edilebilir. Buna karĢın ülkemizdeki 

özel eğitim öğretmenlerinin konuya iliĢkin ne tür bir tutum ve yeterlik düzeyine 
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sahip oldukları henüz detaylı bir biçimde irdelenmemiĢtir. Buna ek olarak özel 

eğitim öğretmenlerinin görev yaptıkları koĢulların ayrıntılı biçimde betimlenmesinin 

ve mevcut sorunların tanımlanmasının da müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine 

entegre etmek için önemli olduğu düĢünülmektedir. Hiç kuĢkusuz bu sorunlara en 

pratik çözümleri getirecek olanlar da yine kendileridir.  

1.4. Sınırlılıklar 

 Bu araĢtırmanın çalıĢma grubu Gaziantep ili ġahinbey ve ġehitkâmil 

ilçelerinde görev yapmakta olan özel eğitim öğretmenleri arasından ölçüt ve 

maksimum çeĢitlilik örnekleme yöntemleri kullanılarak belirlenen 14 

katılımcı ile sınırlıdır.  

 AraĢtırma kapsamındaki katılımcı görüĢleri ölçme aracında yer alan sorular 

ile sınırlıdır. 

1.5. Sayıltılar 

Bu araĢtırma sürecinde, gönüllü katılımları ile destek veren tüm 

cevaplayıcıların ölçme araçlarında yer alan sorulara gerçek duygu ve düĢünceleri 

doğrultusunda cevap verdikleri varsayımına göre hareket edilmiĢtir. 

1.6. Tanımlar 

Özel Eğitim: Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitim ve sosyal 

ihtiyaçlarını karĢılamak için özel olarak yetiĢtirilmiĢ personel, geliĢtirilmiĢ eğitim 

programları ve yöntemleri, bu bireylerin tüm geliĢim alanlarındaki özellikleri ile 

akademik disiplin alanlarındaki yeterliliklerine dayalı olarak uygun ortamlarda 

sürdürülen eğitimdir (MEB Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği, 2006). 

Özel Eğitim Öğretmenleri: Görme, iĢitme ve zihinsel engelliler lisans 

programı mezunu sınıf öğretmenlerini ifade etmek üzere kullanılan bir kavramdır 

(MEB Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği, 2006). 

Müzik Eğitimi Entegrasyonu: Öğrencilerin biliĢsel, duyuĢsal, psiko-motor 

becerileri yanında günlük yaĢam, öz bakım, iletiĢim ve konuĢma gibi alanlarda 

yetkinlik kazanmalarının aracı olarak müzik eğitiminden istifade edilmesidir (Eren, 

2014). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

AraĢtırmanın bu bölümünde özel eğitimin tanımından yola çıkılarak bu alanın 

önemi, amaçları, ilkeleri belli baĢlı özellikleriyle birlikte açıklanmıĢtır. Özel eğitim 

gruplarının sınıflandırılması ve Türkiye‟de özel eğitimde okullaĢma durumlarıyla 

ilgili uygulamaya dönük bilgiler sunulmuĢtur. Sonrasında özel eğitim ve müzik 

iliĢkisinin önemine, özel eğitimdeki müzik çalıĢmaları ve yaĢanılan sorunlara 

değinilmek suretiyle ilgili alandaki temel bir soruna dikkat çekilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Akabinde müzikle eğitimin bireyin biliĢsel-dil, sosyal-duygusal, psiko-motor geliĢim 

alanları ile birlikte yaratıcılığı olan etkisi konusu; ilgili literatürde yer alan 

bilgilerden hareketle ele alınmıĢtır.  

2.1. Özel Eğitim 

Özel eğitim bireyin farklılıklarını, bu farklılıktan doğan yetersizlikleri yani 

kendisinden beklenilen bazı iĢlevleri yerine getirememe durumlarını konu alır.  

Bununla birlikte yetersizliği olan bireyin, çevreyle etkileĢiminde karĢılaĢtığı 

problemler olarak tanımlanan engel durumuyla ilgilenir. Bu ve/veya benzeri 

Ģekillerdeki bireyler, kendine özgü birtakım farklılıklara sahip olmakla birlikte özel 

gereksinime ihtiyaç duyarlar. Bu çerçevede “özel eğitim” en genel ifadeyle, 

geliĢimsel veya zihinsel yetersizliği bulunan bireylere ihtiyaçları doğrultusunda 

verilen destek eğitimi olarak tanımlanabilir. Bununla birlikte ilgili literatür 

incelendiğinde özel eğitimle ilgili olarak farklı tanımlamaların yapıldığı 

görülmektedir.  

T.C. Bakanlar Kurulu‟nca 27.05.2009 tarihinde kabul edilen Birleşmiş 

Milletler Genel Kurulu Sakat Kişilerin Hakları Bildirgesi‟nde engelli birey tanımına 

yer verilmiĢtir (BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu, 2006). Buna göre; normal bir 

kiĢinin kiĢisel ya da sosyal yaĢantısında kendi kendisine yapması gereken iĢleri, 

bedensel veya ruhsal yeteneklerindeki kalıtımsal ya da sonradan olma herhangi bir 

noksanlık sonucu yapamayanlar engelli olarak tanımlanır. 

Dünya Sağlık Örgütü (2011)‟ne göre sağlık bakımından “noksanlık” 

psikolojik, anatomik veya fiziksel yapı ve fonksiyonlardaki bir noksanlığı veya 

dengesizliği ifade etmektedir. Diğer yandan “özürlülük”, sağlık alanında sakatlık, bir 
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noksanlık sonucu meydana gelen ve normal sayılabilecek bir insana oranla bir iĢi 

yapabilme yeteneğinin kaybedilmesi ve kısıtlanması durumudur. Sağlık alanında 

“maluliyet”; bir noksanlık veya sakatlık sonucunda, belirli bir kiĢide meydana gelen 

ve o kiĢinin yaĢ, cinsiyet, sosyal ve kültürel durumuna göre normal sayılabilecek 

faaliyette bulunma yeteneğini önleyen ve sınırlayan dezavantajlı bir durumu ifade 

etmektedir.  

Eripek (2002)‟e göre özel eğitimin tanımı kime, neyi, nerede ve nasıl 

sorularıyla yakından ilgilidir (s. 6). Bu çerçevede oluĢturulan aĢağıdaki grafik, Eripek 

(2002)‟in tanımını ifade etmektedir: 

Tablo 2. 1. Özel Eğitim Kavramının Tanımı 

 

Yukarıdaki grafikten yola çıkarak; Özel eğitimin, özel gereksinimi olan 

bireylerin bağımsız yaĢama olasılığını en üst düzeye çıkarmayı hedefleyen, bireysel 

olarak planlanan, sistematik olarak uygulanan ve dikkatli bir biçimde değerlendirilen 

öğretim hizmetlerinin bütünü olduğu söylenebilir. 

Ataman (2004)‟ın tanımına göre ise özel eğitim çoğunluktan farklı ve özel 

gereksinimleri olan bireylere sunulan eğitimdir. Üstün özellikleri olanları 

kabiliyetleri doğrultusunda kapasitelerinin en üst düzeye çıkmasını sağlamakla 

birlikte yetersizlikleri engele dönüĢtürmeyi önleyen bir özelliğe sahiptir. Diğer 

yandan engelli bireyi kendine yeterli hale getirerek sosyal çevreyle uyum içinde, 

Kime? 

•Farklı eğitim gereksinimleri bireysel olarak planlanmıĢ eğitim programlarını 
gerekli kılan bireyler 

Neyi? 

•Özel gereksinimli çocukların birçoğu eğitimlerinin büyük bir bölümünü normal 
sınıflarda sürdürmekle birlikte, eğitimlerini özel sınıf, gündüzlü ya da yatılı 
okullarda sürdürenler de vardır. Eğitimlerini normal sınıflarda sürdüren çocuklara 
sınıf içinden ya da dıĢından destek özel eğitim hizmetleri sağlanmaktadır. 

Nerede? 

•Özel gereksinimli çocukların birçoğu eğitimlerinin büyük bir bölümünü normal 
sınıflarda sürdürmekle birlikte, eğitimlerini özel sınıf, gündüzlü ya da yatılı 
okullarda sürdürenler de vardır. Eğitimlerini normal sınıflarda sürdüren çocuklara 
sınıf içinden ya da dıĢından destek özel eğitim hizmetleri sağlanmaktadır. 

Nasıl? 

•Özel öğrenciler ve olağan öğrenciler için farklı öğretim yöntemleri yoktur. En 
azından benzerlikler farklılıklardan daha fazladır. Tüm eğitimciler öğretimi 
sistematik bir Ģekilde planlama, uygulama ve değerlendirme becerilerine sahip 
olmalıdır. 
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bağımsız ve üretici bireyler olarak yaĢamasını destekleyecek beceriler kazandırmayı 

hedefler.     

Özel eğitim gerektiren bireylerin, Türk Milli Eğitiminin genel amaçları ve 

temel ilkeleri doğrultusun da, genel ve mesleki eğitim görme haklarını 

kullanabilmelerini sağlamaya yönelik esasları düzenlemeyi amaçlayan 573 Sayılı 

“Özel Eğitim Hakkında Kanun Hükmünde Kararname”de belirtildiği üzere “özel 

eğitim gerektiren bireylerin eğitim ihtiyaçlarını karşılamak için özel olarak 

yetiştirilmiş personel, geliştirilmiş eğitim programları ve yöntemleri ile onların özür 

ve özelliklerine uygun ortamlarda sürdürülen eğitimi” ifade etmektedir (MEB, 

1997). Yine aynı belgede; özel eğitim gerektiren bireylerin tanımı “çeşitli 

nedenlerle, bireysel özellikleri ve eğitim yeterlilikleri açısından akranlarından 

beklenilen düzeyden anlamlı farklılık gösteren” bireyler olarak tanımlanmıĢtır.  

Özel eğitimle ilgili söz konusu tanımlar genel olarak değerlendirildiğinde; 

özel gereksinimleri bulunan bireylerin yeteneklerini ortaya çıkarmak için özel eğitim 

desteğine ihtiyaç duyduklarına; bu eğitimin bilhassa bu alan için yetiĢtirilmiĢ 

personel aracılığıyla özel bir program dahilinde ve özel yöntemlerle 

gerçekleĢtirilmesi gerektiğine vurgu yapılmakta olduğu görülmektedir.  

2.1.1. Özel Eğitimin Önemi 

Özel eğitimin önemi düĢünüldüğünde ilk akla gelen husus “bireysel 

farklılıklar” konusudur. Her birey kendine özgü özellikleriyle vardır ve onu diğer 

insanlardan ayıran bireysel farklılıklara iliĢkin birtakım değiĢkenleri hüviyetinde 

barındırır. Eğitim ve öğrenme ortamları bireylerin ortalama geliĢimsel özellikleri ve 

bu özelliklerin ortalama düzeylerine göre yapılandırılmaktadır (Oral, 2010:198). 

Ortalama/normal/olağandan farklı özellikler sergileyen bireylerin biliĢsel, duyuĢsal 

ve davranıĢsal özelliklerinin tanımlanması suretiyle bireyin tanınması ve 

gereksinimlerinin karĢılanarak geliĢimlerinin desteklenmesi özel eğitim alanının 

birincil görevlerindendir. Bir diğer ifadeyle normal geliĢim gösteren bireylere göre 

özel gereksinimli bireylerin bir iĢi tek baĢlarına yapabilmeleri onların sahip oldukları 

yeteneklerinin geliĢtirilmesine dolayısıyla onlara verilecek özel eğitime bağlıdır. 

Bireysel farklılıklar temelinde böylesi bir görevi üstlenmiĢ olması özel eğitimin 

hayati önemini ortaya koyan bir özellik olarak ifade edilebilir. 
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Diğer yandan eğitim bireyin en temel haklarından biridir. Ġnsan Hakları 

Evrensel Beyannamesi (TBMM, 1948)‟nde de belirtildiği üzere herhangi bir ayrım 

gözetilmeksizin “Herkes eğitim hakkına sahiptir”. Eğitim ve öğretim sosyal devlet 

anlayıĢı gereği devletin en baĢta gelen görevlerinden biri olarak tüm vatandaĢların 

eĢit olanaklar dâhilinde, bilime dayalı, düĢündüren, bilinçlendiren nitelikte bir eğitim 

görmesi esastır. Bu çerçevede eğitimde fırsat eĢitliğini ve eğitimin toplumla 

bütünleĢmesini sağlamak sosyal devletin sorumluluğudur. T.C. Anayasasının 42. 

Maddesinde de belirtildiği üzere “Kimse, eğitim ve öğrenim hakkından yoksun 

bırakılamaz.” ile birlikte “Devlet, durumları sebebiyle özel eğitime ihtiyacı olanları 

topluma yararlı kılacak tedbirleri alır.” ifadelerine yer verilmiĢtir (TBMM, 1982). 

Tüm bunlara dayanarak; bireysel farklılıktan kaynaklı özel gereksinimi olan 

bireylere, en temel hakları olan eğitim öğretim hizmetlerinin eğitimde fırsat eĢitliği 

ilkesi gözetilerek sunulması özel eğitimle mümkün olmaktadır. Bu durum 

toplumdaki özel gereksinimi olan bireylerin temel insani haklarının karĢılanması 

noktasında özel eğitimin ne denli önemli bir misyonu karĢıladığını göstermektedir.   

2.1.2. Özel Eğitimin Amaçları 

Özel gereksinimleri bulunan bireyler olarak engellilerin, sosyal yaĢama nasıl 

entegre olacakları ve en iyi ve uygun bir biçimde nasıl desteklenecekleri hususu 

insanlığın karĢısında her çağda ahlaki ve siyasi bir mesele, bir sorumluluk alanı 

olarak çıkmıĢtır. Günümüz dünyasında yaĢlı nüfusun artması suretiyle nüfus 

yapısının değiĢmesiyle birlikte; bu sorunun toplumda daha da ciddi boyutlara 

ulaĢacağı tahmin edilmektedir (Dünya Sağlık Örgütü, 2011). Bu çerçevede aĢağıdaki 

tabloda, bazı istatistiki bilgiler verilmiĢtir:  
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Tablo 2. 2. Özel Gereksinime Muhtaç Bireylere ĠliĢkin Ġstatistiki Veriler 

Durum 
Dünya Sağlık 

AraĢtırması  

Küresel 

Hastalık Yükü  

15 yaĢ ve üstü kiĢiler arasında engellilik ile 

yaĢamak durumunda olan kiĢi sayısı 

785 milyon (% 

15.6) 

975 milyon (% 

19.2) 

Bunlar arasından iĢlevlerini yerine getirme 

konusunda çok ciddi zorluklar yaĢayanlar 

(Ģiddetli engellilik) 

110 milyon kiĢi 

(% 2.2) 

190 milyon (% 

3.8) 

Çocuk engelli sayısı  

95 milyon (13 

milyonu (% 0.7) 

“Ģiddetli 

engellilik”) 

Kaynak: (Dünya Sağlık Örgütü, 2011). 

Özel gereksinime muhtaç bireylere iliĢkin istatistiki bilgilerin yer aldığı 

yukarıdaki tablo, içerdiği çarpıcı veriler bağlamında oldukça dikkate değerdir. En 

genel ifadeyle özel eğitim, her insanın birer engelli adayı olarak dünyaya geldiği 

düĢüncesini benimseyerek özel gereksinimli bireylerin özel eğitim yoluyla 

desteklenmelerini, toplum hayatına aktif katılımlarını amaçlar. 

Türkiye özelinde düĢünüldüğünde; Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği 

(MEB, 2006)‟e göre Türk eğitim sistemi dâhilinde özel eğitimin amaçları Ģu Ģekilde 

belirtilmiĢtir:  

Türk Milli Eğitimi‟nin genel amaç ve temel ilkeleri doğrultusunda, özel 

eğitime ihtiyacı olan bireylerin; 

 Toplum içindeki rollerini gerçekleĢtiren, baĢkaları ile iyi iliĢkiler kuran, 

iĢbirliği içinde çalıĢabilen, çevresine uyum sağlayabilen, üretici ve mutlu bir 

vatandaĢ olarak yetiĢmelerini, 

 Toplum içinde bağımsız yaĢamaları ve kendi kendilerine yeterli bir duruma 

gelmelerine yönelik temel yaĢam becerilerini geliĢtirmelerini, 

 Uygun eğitim programları ile özel yöntem, personel ve araç-gereç kullanarak; 

eğitim ihtiyaçları, yeterlilikleri, ilgi ve yetenekleri doğrultusunda üst 

öğrenime, iĢ ve meslek alanlarına ve hayata hazırlanmalarını amaçlar. 

Diğer yandan özel eğitim gereksinimi olan bireylerdeki problem davranıĢları, 

çeĢitli bilimsel yöntem ve teknikler kullanarak ortadan kaldırmak veya en aza 
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indirgemek; bireyin Ģahsi yetenek ve potansiyeli oranında eğitim hakkından 

faydalanmasını sağlamak; özel eğitim olgusunun temel amaçlarından birini 

oluĢturmaktadır. Tüm bunları sağlayabilmek için gerekli olan uygun ortam ve 

koĢulları temin etmek, özel eğitimin kapsamındadır. 

2.1.3. Özel Eğitimin Ġlkeleri 

573 Sayılı Özel Eğitim Hakkında Kanun Hükmünde Kararname (MEB, 1997) 

ve buna dayanılarak oluĢturulan Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği (MEB, 

2006)‟nde özel eğitimin temel ilkeleri Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: 

1. Özel eğitim gerektiren tüm bireyler, ilgi, istek, yeterlilik ve yetenekleri 

doğrultusunda ve ölçüsünde özel eğitim hizmetlerinden yararlandırılır.  

2. Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimine erken yaĢta baĢlanır. 

3. Özel eğitim hizmetleri, özel eğitim gerektiren bireyleri sosyal ve fiziksel 

evrelerinden mümkün olduğu kadar ayırmadan plânlanır ve yürütülür.  

4. Özel eğitim gerektiren bireylerin, eğitsel performansları dikkate alınarak, 

amaç, muhteva ve öğretim süreçlerinde uyarlamalar yapılarak diğer 

bireylerle birlikte eğitilmelerine öncelik verilir.  

5. Özel eğitim gerektiren bireylerin her tür ve kademedeki eğitimlerinin 

kesintisiz sürdürülebilmesi için her türlü rehabilitasyonlarını sağlayacak 

kurum ve kuruluĢlarla iĢ birliği yapılır.  

6. Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin bireysel yeterlilikleri ve tüm geliĢim 

alanlarındaki özellikleri ve akademik disiplin alanlarındaki yeterlilikleri 

dikkate alınarak, bireyselleĢtirilmiĢ eğitim planı geliĢtirilir ve eğitim 

programları bireyselleĢtirilerek uygulanır. 

7. Ailelerin, özel eğitim sürecinin her boyutuna aktif katılmalarının 

sağlanması esastır.  

8. Özel eğitim politikalarının geliĢtirilmesinde, üniversitelerin ilgili bölümleri 

ve özel eğitime ihtiyacı olan bireylere yönelik etkinlik gösteren sivil toplum 

kuruluĢları ile iĢ birliği içinde çalıĢılır. 

9. Özel eğitim hizmetleri, özel eğitim gerektiren bireylerin toplumla etkileĢim 

ve karĢılıklı uyum sağlama sürecini kapsayacak Ģekilde planlanır.  
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2.1.4. Özel Eğitim Gruplarının Sınıflandırılması 

Özel eğitim gereksinimi bulunan bireylerin gereksinimlerine göre 

sınıflandırması, engellerinin ölçülerek engel gruplarının oluĢturulması noktasında 

pek çok güçlükle karĢılaĢılmaktadır. KarmaĢık ve çok boyutlu bir olgu özelliği 

gösteren engelliliğin ölçümü ile ilgili olarak dünyadaki ülkeler arasında üzerinde 

uzlaĢmaya varılmıĢ bir sınıflandırma bulunmamakla birlikte uygulamada ciddi 

farklar ortaya çıkmaktadır.  Engellilik göstergelerine iliĢkin toplanan verinin amacına 

ve uygulanmasına, engellilik kavramının nasıl algılandığına, incelemeye konu 

engelliliğin (yetersizlik, aktivite sınırlılığı, katılım kısıtlaması, ilgili sağlık durumları, 

çevresel faktörler) boyutlarına, tanımlara, soru tasarımına, raporlama kaynaklarına, 

veri toplama yöntemlerine ve iĢlevsellik beklentilerine göre değiĢmekte olduğu 

görülmektedir (Dünya Sağlık Örgütü, 2011:24).  

Özel gereksinim alanlarının bütün boyutları ve bağlamsal faktörleriyle birlikte 

ele alınması, belirli bir sınıflandırmaya gidilmesi adına çok önemlidir. Bu noktada 

belirli sağlık durumlarının çevresel engellerle ve kolaylaĢtırıcı faktörlerle etkileĢim 

içerisinde olarak, insanların günlük yaĢamlarını nasıl etkilediğinin bilinmesi gerekir. 

Özel gereksinimleri aynı olan bireylerin, içinde bulundukları ortama bağlı olarak 

farklı tür ve seviyelerde kısıtlılık yaĢayabilecekleri göz önünde bulundurulmalıdır. 

Ayrıca engellilik, küçük iĢlev güçlüklerinden kiĢinin hayatı üzerinde büyük etkiler 

doğuran sorunlara uzanan bir devamlılık çerçevesinde kavramsallaĢtırılabilir (Dünya 

Sağlık Örgütü, 2011:24). 

Özel gereksinim alanları çok çeĢitli ve heterojen bir özelliğe sahiptir.  Serebral 

palsi gibi kiĢinin doğumundan gelen bir durumla dünyaya gelmiĢ bir çocuk da 

mayına basıp bacağını yitiren bir asker de engellidir. Engelliliğe yol açan sağlık 

durumları görünür veya görünmez, geçici veya uzun süreli, durağan, ağrılı veya 

önemsiz olabilir (Dünya Sağlık Örgütü, 2011:8). 

Türkiye‟de özel gereksinimi olan bireylerin, özel gereksinimlerinin tam olarak 

ne olduğunun belirlenmesi ve sınıflandırılması için BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu 

ve Dünya Sağlık Örgütü tarafından dünya genelinde genel kabul gören bir uygulama 

izlenmektedir. Sınıflandırma ve eğitim-öğretim uygulamalarının buna uygun 

gerçekleĢtirilebilmesi için öncelikle bir tanılama yapılmaktadır. Özel gereksinimli 
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bireye belirli bir süreç çerçevesinde gerçekleĢtirilen tanılama iĢleminin ardından 

eğitsel değerlendirme ve sınıflandırma ile etiketleme yapılmaktadır. Eğitsel 

değerlendirme ve sınıflandırma bireyin yetersizliklerini adlandırabilme ve ayırt 

edebilme, özel eğitim alanı için ortak bir terminoloji kullanımı sağlama, özel eğitim 

bilgisinin geliĢtirilmesinde kiĢilerin birbirlerini anlamalarını sağlama, sivil toplum 

örgütlerinin kuruluĢu, örgütlenmesi ve alana iliĢkin mücadele etmesi, belirli bir 

kategorinin belirli bir tedaviyle iliĢkilendirilmesi, eğitim gereksinimlerinin 

belirlenmesi vs. noktalarda önemli faydalar sağlamaktadır.  

MEB Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği (MEB, 2006)‟nde eğitsel 

değerlendirme ve tanılama olarak belirtilen bu süreçte, eğitsel amaçla bireyin tüm 

geliĢim alanındaki özellikleri ve akademik disiplin alanlarındaki yeterlilikleri ile 

eğitim ihtiyaçları belirlenerek en az sınırlandırılmıĢ eğitim ortamına ve özel eğitim 

hizmetine karar verilmektedir. Bu iĢlem rehberlik ve araĢtırma merkezlerinde 

oluĢturulan özel eğitim değerlendirme kurulları tarafından nesnel, standart testler ve 

bireyin özelliklerine uygun ölçme araçlarıyla yapılmaktadır. Eğitsel değerlendirme 

ve tanılama sonucunda özel eğitime ihtiyacı olduğu belirlenen bireyler için Özel 

Eğitim Değerlendirme Kurul Raporu hazırlanarak süresi en fazla iki yıl olan bir 

destek eğitimi önerilmektedir. Buna göre Eğitsel değerlendirme ve tanılamanın 

ilkeleri Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir:  

1. Eğitsel değerlendirme ve tanılama erken yaĢta yapılır. 

2. Eğitsel değerlendirme ve tanılama, bireyin tüm geliĢim alanlarındaki 

özellikleri ve akademik disiplin alanlarındaki yeterlilikleri ile eğitim 

ihtiyaçları birlikte değerlendirilerek yapılır. 

3. Eğitsel değerlendirme ve tanılama; fiziksel, sosyal ve psikolojik bakımdan 

birey için en uygun ortamda yapılır. 

4. Eğitsel değerlendirme ve tanılama, bireyin yetersizliğine göre birden fazla 

yöntem ve teknik ile uygun ölçme araçları kullanılarak yapılır. 

5. Eğitsel değerlendirme ve tanılama, bireyin eğitim ihtiyacı ve geliĢimi 

dikkate alınarak gerektiğinde tekrarlanır. 

6. Eğitsel değerlendirme ve tanılamada, bireyin öğrenme ortamları ile yeterli 

ve yetersiz olduğu yönler birlikte değerlendirilir. 
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7. Eğitsel değerlendirme ve tanılama sürecinde veli, okul ve uzmanlar iĢ 

birliği içinde çalıĢırlar. 

8. Eğitsel değerlendirme ve tanılama sürecinde ailenin ve gerektiğinde bireyin 

görüĢü alınır. 

9. Eğitsel değerlendirme ve tanılama süreciyle ilgili olarak birey ile ailenin 

görüĢ ve onayları alınmadan hiçbir açıklama yapılamaz. Eğitsel 

değerlendirme ve tanılama sonuçları sadece yasal ve eğitimle ilgili kararlar 

almak için kullanılır. 

Bireyin özel gereksiniminin tanılanmasının ardından yönlendirme, yerleĢtirme 

ve izleme aĢamaları takip edilmektedir. Yönlendirme olarak ifade edilen ilk aĢamada; 

özel eğitime ihtiyacı olan bireyin eğitsel değerlendirme ve tanılama sonucuna göre en 

az sınırlandırılmıĢ eğitim ortamı ve özel eğitim hizmetine karar verilerek eğitim planı 

ve özel eğitim değerlendirme kurul raporu hazırlanmasını içeren bir süreçtir. 

Yönlendirmenin sonrasındaki ikinci aĢamada; özel eğitim hizmetleri kurulu, özel 

eğitim değerlendirme kurul raporu doğrultusunda özel eğitime ihtiyacı olan bireyi 

uygun resmî okul veya kuruma yerleĢtirir. Üçüncü aĢamada ise özel eğitim 

hizmetlerinin planlanması ve eğitimde sürekliliğin sağlanması amacıyla erken 

çocukluk döneminden itibaren eğitimin her kademesinde özel eğitime ihtiyacı olan 

bireylerin geliĢimlerinin izlenmesi sağlanır. 

Özel eğitimin hangi yetersizlik gruplarını kapsadığı ve bu baĢlık altına hangi 

yetersizlikten etkilenen bireylerin girdiği yine ilgili yönetmelikte açıkça 

belirtilmektedir (MEB, 2006: 2-3). Buna göre özel gereksinimi olan bireyler Ģu 

Ģekilde sınıflandırılmaktadır: 

İşitme yetersizliği olan birey: ĠĢitme duyarlılığının kısmen veya tamamen 

kaybından dolayı konuĢmayı edinmede, dili kullanma ve iletiĢimde yaĢadığı 

güçlükler nedeniyle özel eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey. 

Zihinsel yetersizliği olan birey: Zihinsel iĢlevler bakımından ortalamanın iki 

standart sapma altında farklılık gösteren, buna bağlı olarak kavramsal, sosyal 

ve pratik uyum becerilerinde eksiklikleri ya da sınırlılıkları olan, bu özellikleri 

18 yaĢından önceki geliĢim döneminde ortaya çıkan ve özel eğitim ile destek 

eğitim hizmetlerine ihtiyaç duyan birey. 



17 
 

Birden fazla yetersizliği olan birey: Birden fazla alanda görülen yetersizlik 

nedeniyle özel eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey. 

Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan birey: YaĢına ve geliĢim 

seviyesine uygun olmayan dikkat eksikliği, aĢırı hareketlilik, hiperaktivite ve 

dürtüsellik belirtilerini en az iki ortamda ve altı ay süreyle gösteren, bu 

özellikleri yedi yaĢından önce ortaya çıkan, özel eğitim ile destek eğitim 

hizmetine ihtiyacı olan birey. 

Dil ve konuşma güçlüğü olan birey: Dili kullanma, konuĢmayı edinme ve 

iletiĢimdeki güçlük nedeniyle özel eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı 

olan birey. 

Duygusal ve davranış bozukluğu olan birey: YaĢına uygun olmayan sosyal ve 

kültürel normlardan farklı duygusal tepki ve davranıĢlar göstermesi nedeniyle 

özel eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey. 

Görme yetersizliği olan birey: Görme gücünün kısmen ya da tamamen 

kaybından dolayı özel eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey. 

Ortopedik yetersizliği olan birey: Hastalıklar, kazalar ve genetik problemlere 

bağlı olarak kas, iskelet ve eklemlerin iĢlevlerini yerine getirememesi 

sonucunda meydana gelen hareket ile ilgili yetersizlikler nedeniyle özel eğitim 

ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey. 

Otistik birey: Sosyal etkileĢim, sözel ve sözel olmayan iletiĢim, ilgi ve 

etkinliklerdeki sınırlılığı erken çocukluk döneminde ortaya çıkan ve bu 

özellikleri nedeniyle özel eğitim ile destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey. 

Özel öğrenme güçlüğü olan birey: Dili yazılı ya da sözlü anlamak ve 

kullanabilmek için gerekli olan bilgi alma süreçlerinin birinde veya birkaçında 

ortaya çıkan ve dinleme, konuĢma, okuma, yazma, heceleme, dikkat 

yoğunlaĢtırma ya da matematiksel iĢlemleri yapma güçlüğü nedeniyle özel 

eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey. 

Serebral palsili birey: Doğum öncesi, doğum sırası veya doğum sonrasında 

meydana gelen beyin hasarının neden olduğu kas ve sinir sistemi 

bozukluklarına bağlı motor becerilerde yetersizliğinden dolayı özel eğitim ve 

destek eğitim hizmetine ihtiyacı olan birey. 
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Süreğen hastalığı olan birey: Sürekli ya da uzun süreli bakım ve tedavi 

gerektiren hastalığı nedeniyle özel eğitim ve destek eğitim hizmetine ihtiyacı 

olan birey. 

Üstün yetenekli birey: Zekâ, yaratıcılık, sanat, spor, liderlik kapasitesi veya 

özel akademik alanlarda akranlarına göre yüksek düzeyde performans gösteren 

birey. 

2.1.5. Özel Eğitimde OkullaĢma 

Türkiye‟de özel eğitimde okullaĢma oranlarına iliĢkin 2016-17 Öğretim Yılı 

Millî Eğitim Ġstatistiklerinde (Örgün Eğitim) detaylı bilgiler yer almaktadır (MEB, 

2016-2017). Buna göre özel eğitim kurumlarında okul, öğrenci, öğretmen ve derslik 

sayısına iliĢkin veriler aĢağıdaki tabloda sunulmuĢtur: 

Tablo 2. 3. 2016-17 Öğretim Yılı Özel Eğitim Kurumlarında Okul, Öğrenci, 

Öğretmen ve Derslik Sayısı 

Okul Türü 

Okul/ 

Sınıf/ 

Kurum 

Öğrenci Sayısı Öğretmen 

D
er

sl
ik

 

T
o

p
la

m
 

E
rk

ek
 

K
a

d
ın

 

T
o

p
la

m
 

E
rk

ek
 

K
a

d
ın

 
Özel Eğitim Okulu 

Bünyesindeki Anasınıfları 
139 1.120 723 397 320 31 289 255 

KaynaĢtırma Eğitimi 

(Okulöncesi) 
- 3585 2407 1178 - - - - 

Ġlkokul (ĠĢitme Engelliler) 42 740 445 295 203 77 126 339 

Ortaokul (ĠĢitme Engelliler) 42 1543 930 613 578 319 259 254 

Ġlkokul (Görme Engelliler) 17 508 296 212 162 49 113 77 

Ortaokul (Görme Engelliler) 17 700 419 281 262 148 114 224 

Ġlkokul (Ortopedik Engelliler) 3 295 161 134 45 7 38 58 

Ortaokul (Ortopedik 

Engelliler) 
3 382 209 173 52 14 38 25 

Ġlkokul (Hafif Düzeyde 

Zihinsel Engelliler) 
36 761 485 276 168 55 113 243 

Ortaokul (Hafif Düzeyde 

Zihinsel Engelliler) 
43 1523 962 561 475 194 281 106 

Özel Eğitim Uygulama 

Merkezi (I. Kademe) 
294 8420 5435 2985 1935 758 1174 2420 

Özel Eğitim Uygulama 

Merkezi (II. Kademe) 
289 7549 4939 2610 1947 845 1102 666 

Özel (Özel) Eğitim Ġlkokulu 18 68 39 29 204 50 154 246 

Özel (Özel) Eğitim Ortaokulu 9 44 17 27 26 8 18 49 

Özel Eğitim Sınıfı (Ġlkokul) - 21473 13705 7768 - - - - 

Özel Eğitim Sınıfı (Ortaokul) - 21427 13205 8222 - - - - 
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KaynaĢtırma Eğitimi (Ġlkokul) - 94897 60306 34591 - - - - 

KaynaĢtırma Eğitimi 

(Ortaokul) 
- 109684 68117 41567 - - - - 

Özel Eğitim Meslek Lisesi 

(Ortopedik Engelliler) 
2 103 62 41 37 20 17 14 

Özel Eğitim Meslek Lisesi 

(ĠĢitme Engelliler) 
21 2051 1205 846 497 271 226 245 

Özel Eğitim ĠĢ Uygulama 

Merkezi (III. Kademe) 

242 

 
10059 6510 3549 2511 1063 1448 1499 

Özel Eğitim Mesleki Eğitim 

Merkezi (Görme Engelliler 

III. Kademe) 

2 39 21 18 15 7 8 4 

Özel Eğitim Mesleki Eğitim 

Merkezi(Zihinsel Engelliler 

III. Kademe) 

143 12307 8024 4283 2575 1134 1441 1099 

KaynaĢtırma Eğitimi 

(Ortaöğretim) 
- 34320 21528 12792 - - - - 

Özel Eğitim Örgün Eğitim 

Toplamı 

1362 333598 210150 123448 12009 5050 6959 7823 

Türkiye‟de 2016-17 eğitim öğretim yılında özel eğitim kurumlarındaki okul, 

öğrenci, öğretmen ve derslik sayısına iliĢkin verilerin yer aldığı yukarıdaki tabloya 

incelendiğinde; örgün bir Ģekilde eğitim faaliyeti sürdürmüĢ olan özel eğitim 

okul/sınıf/kurumlarının toplam sayısı 1362‟dir. Bu kurumlardaki toplam derslik 

sayının ise 7823 olduğu görülmektedir. Diğer yandan söz konusu yerlerde eğitim 

görmüĢ olan 210150‟i erkek ve 123448‟i kadın olmak üzere toplamda 333598 özel 

gereksinimli birey bulunmaktadır. Ayrıca tüm bu faaliyetler; 5050‟si erkek ve 6959‟u 

kadın olmak üzere toplamda 12009 öğretmen aracılığıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

2.2. Özel Eğitim ve Müzik 

Müzik, özel eğitime gereksinimi olan bireylerin eğitiminde kullanılan ve 

bireyin tüm geliĢim alanlarını destekleyici bir etki sunan en etkili ve önemli 

alanlardan biridir. Özel gereksinimli bireylerle yapılan müzik çalıĢma ve 

uygulamaları bireyin diğer derslerde öğrendiği becerilerin genellenmesi bakımından 

da mühim bir rol oynar. Bireyler, sayıları ve pek çok kavramı müzik derslerinde 

tekrarlayarak pekiĢtirmek suretiyle geneller. Dolayısıyla bunların günlük yaĢamda 

kullanımını artırmıĢ olur. Ritim aletleri ve diğer müzik enstrümanları bireyin el-göz 

koordinasyonu ve ince motor becerileri ve dikkatini geliĢtirmesine büyük fayda 

sağlar. Müzik uygulamaları kapsamında birlikte Ģarkı söylemek, dans etmek, ritim 

tutmak vs. etkinlikler bireyin sosyalleĢmesi, özgüveninin artması ve sosyal-duygusal 

geliĢiminin desteklenmesi açılarından olumlu katkıda bulunur (MEB, 2013:303).  
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2.2.1. Özel Eğitime Yönelik Müzik Etkinlikleri  

Özel gereksinimli bireylerin müzik dersinde müzik dinleme, ritmik alıĢtırmalar 

yapma, bireysel ve grupla Ģarkı söyleme, müzik enstrümanı çalma, çeĢitli müzikal 

oyunlar katılma ve dans etme vs. gibi etkinlikler yer alabilmektedir. Öğretmen 

tarafından söz konusu etkinliklere iliĢkin ders planı yapılırken sarmal program 

yaklaĢımı benimsenerek; bireyin almakta olduğu diğer derslerin amaç ve 

davranıĢlarıyla müzik dersinin amaç ve davranıĢları iliĢkilendirilebilir (MEB, 2013). 

Müzik eğitiminde kullanılan birçok öğretim yöntem ve teknikleri 

bulunmaktadır. Bunlardan bazıları; renkleme, grafikleme, resimlendirme, taklitleme 

ve Orff yöntemi Ģeklindedir. Özellikle Orff yöntemi Özel gereksinimli bireylerin 

müzik eğitiminde oldukça etkili bir yöntemdir. Bu yöntem; bireyin müzikle ilgili 

temel oluĢturmaya iliĢkin davranıĢları, duyulan müzikleri ve alınan müziksel etkileri 

ritmik bedensel devinimlerle ifade etmesini sağlar. Böylelikle bireyin; çeĢitli el, kol 

ve vücut hareketleriyle ritim duygusu geliĢtirilebilir (MEB, 2013:304). 

Sonuç olarak özel eğitim gereksinimi olan bireylerin hayatlarında müzik 

eğitiminin çok önemli bir yeri vardır. Özel eğitim uygulamalarında müziğin aktif bir 

Ģekilde kullanımı çok önemli olmakla birlikte bu esnada bireysel farklılıklara dikkat 

edilmeli ve her bireyin kendi beceri ve yetenekleri ölçüsünde geliĢme kaydetmesi 

için uygun ortamlar oluĢturulmalıdır.  

2.2.2. Özel Eğitimde Müziğin Önemi 

Müzik, özel eğitim ihtiyacı olan öğrencilerin eğitiminde kullanılan, tüm 

geliĢim alanlarını destekleyen en etkili ve önemli disiplinlerden biri olarak özel 

eğitim gereksinimli bireylerle iletiĢim kurmada faydalanılabilecek oldukça etkili bir 

yöntemdir. Dinleme ve dikkatini yoğunlaĢtırabilme becerilerinin geliĢimi iletiĢimde 

büyük önem taĢımasından dolayı özel gereksinimli bireylerde bu becerilerin 

geliĢiminde ritmik etkinlikler çok önemli bir rol oynamaktadır (MEB, 2017). 

Bireyin müziği sessizce oturup dinleme yerine, hareket etmek isteğinden dolayı 

bireylerin yaĢantısında ritim tutmanın çok önemli olduğu söylenebilir (MEB, 

2013:303). Ritim ve müzikli hareketler bireyin yeteneklerini ve bu yeteneklerinin 

sınırlarını keĢfetmesine yardımcı olur. Bireyin bağımsız davranıĢlar kazanmasına ve 

grup etkinlikleri oluĢturmasına olanak sağlar. 
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Çocuk geliĢimi ve eğitimi kapsamında T.C. MEB‟in yayınlamıĢ olduğu özel 

eğitimde kullanılan müzik etkinliklerine iliĢkin kitapta, bu konunun önemine dair Ģu 

ifadelere yer verilmiĢtir (MEB, 2014:5): 

 Müzik etkinlikleri ile özel eğitime muhtaç çocukların motivasyonu 

artar. 

 Çocuklar eğlence, yaratıcı ifade ve duygusal tepkilerde deneyim 

kazanırlar. 

 Çocuklar duygularını, düĢüncelerini ve yaĢadıkları olayları rahatça 

ifade ederler ve çocukların streslerinin azalmasında müzik son derece 

etkilidir. 

 Çocukların öz saygılarının geliĢimine yardımcı olur. 

 Çocuklar sakinleĢir, onlara dinlenme ortamı sağlanır. 

 Çocukların benlik değerlerinin artmasına yardımcı olur. 

 Çocukların dinleme becerileri, iĢitsel algıları ve dikkat süreleri artar. 

 Dili kullanmalarında yardımcı olur. 

 Müzik çocukların dil, motor, biliĢsel, öz bakım ve sosyal geliĢim 

alanlarını desteklemektedir. 

 Müzik etkili ve kalıcı öğrenme sağlar. 

Sergileyecekleri tutum, davranıĢ ve performans her ne olursa olsun, müzikle 

eğitim etkinliklerinin, özel eğitim ihtiyacı olan bireylerin eğitiminde kendi 

sınırlılıkları doğrultusunda olumlu farklılıklar gösterebilmeleri açısından önemli bir 

uygulama olduğu söylenebilir. Müzikle eğitim, özel gereksinimli bireylerin çeĢitli 

sorunlarını çözmede ve yaĢama daha sıkı tutunmalarında önemli bir araç 

olabilmektedir. Ayrıca; bireyde belirli etkinliklerde yer alma, baĢarma duygusunun 

geliĢimi, keĢfedilmemiĢ beceri ve yeteneklerinin ortaya çıkması, özgüven geliĢimi ile 

birlikte psiko-motor, sosyal beceri, iletiĢim ve uyum becerilerinin geliĢimine de katkı 

sağlaması bakımından oldukça önemlidir (Yılma, 2014:892).  

2.3. Özel Eğitimde Müzik Kullanımının Bireylerin ÇeĢitli GeliĢim Alanlarına 

Etkisi 

Özel gereksinimli bireylerle yapılacak olan müzikal çalıĢmalarının; onların 

biliĢsel dil geliĢimi, sosyal-duygusal, psiko-motor alanları ile yaratıcılığının 
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geliĢimine önemli katkıları olduğu bilinmektedir. Bu konuya dair bilgiler ilgili 

literatürün incelenmesi sonucunda aĢağıda yer alan alt baĢlıklarda sunulmuĢtur.   

2.3.1. Müziğin BiliĢsel-Dil GeliĢim Alanlarına Etkisi 

Müziğin özellikle erken yaĢtaki bireylerin zihinsel geliĢimlerine ve anlama 

becerilerinin geliĢimine oldukça etki eder. Bu alandaki araĢtırmalar, müzik 

eğitiminin biliĢsel düĢünme becerisini arttırdığını, biliĢsel düĢünme ile müzik 

arasında güçlü bir iliĢki bulunduğunu göstermektedir. Bununla birlikte müzikle 

uğraĢan bireylerin beyin aktivitelerinde artıĢ sağlamakla birlikte beyinlerinin 

normalden daha büyük bir geliĢim göstermesine katkı sağlamaktadır (Gün, Gün Duru 

ve DemirtaĢ, 2016:120). 

Bireyin çocukluk döneminde sözsüz Ģarkılar ve basit düzeyde sözler söyleme, 

çeĢitli cisimlerle ritim tutma denemeleri ilk önce geliĢme gösteren unsurlardır. 

KonuĢma ve sözcükleri doğru söyleme becerisi ise daha sonra geliĢme 

göstermektedir. Çocuğun bu dönemdeki dil geliĢimi; anlamdan önce basit tekerleme 

ve saymaca etkinlikleriyle çocuklardaki ritmik ve sözel örnekleri ezberleme eğilimini 

geliĢtirilmekle baĢlar. Bu çerçevede müziğin çocuklardaki dil geliĢimi üzerinde de 

önemli bir etkiye sahip olduğu söylenebilir (Gün, Gün Duru ve DemirtaĢ, 2016:120). 

Ayrıca müzik eğitiminin bireylerin sayısal ve uzaysal zekâlarını artırarak, soyut ve 

somut kavramlar arasında iliĢki kurma ve problem çözme becerilerini olumlu yönde 

etkilemektedir (Gün, Gün Duru ve DemirtaĢ, 2016:120). 

Özel gereksinime muhtaç bireylerin eğitiminde doğru ve uygun Ģekilde 

gerçekleĢtirilen müzik eğitimi, bireylerin duyularına etki ederek algı, tekrar, 

hatırlama, ezberleme, parça bütün iliĢkisini kavrama vs. gibi biliĢsel becerilerinin 

geliĢimine katkı sağlar. Bu bireylerle gerçekleĢtirilen Ģarkı ve tekerleme gibi sözlü 

müzik etkinlikleri; onların ortak dikkat, sıra alma, göz kontağı ve diğer erken dönem 

iletiĢim becerileri ile birlikte sözel olmayan iletiĢim becerileri, bellek, dikkat süreleri, 

kelime dağarcıkları ve sözel taklit ve konuĢma becerilerinin geliĢtirilmesini 

sağlamaktadır. Ayrıca çocukları iletiĢim yönünde cesaretlendirmek suretiyle amaçlı 

olarak iletiĢim geçmeye teĢvik eder (YıkmıĢ, Terzioğlu, Kot, AktaĢ, 2017:1569). 
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2.3.2. Müziğin Sosyal-Duygusal GeliĢim Alanlarına Etkisi 

Nordoff Robins‟in Müzikal uygulamalarına bireylerin müziğe duyarlı 

olduğunu gösteren çeĢitli olumlu faktörler Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır (Nordoff, 2004, 

Akt. PektaĢ, Düzkantar ve Yurga, 2016):  

 Müziğin ritmine eĢlik etme, 

 Müzik dinlerken duygulanma ve üzülme, 

 Müziğe odaklanma, 

 Müzik dinleyerek sevinme, 

 Müziğin ritmine uygun dans etme ve hareket etme, 

 Müzikle beraber mırıldanma. 

Özel gereksinimli bireylerde bu becerilerin geliĢmesi halinde onların mutluluğu 

ve yaĢam kalitesi ile birlikte sosyal etkileĢimlerinin de artabileceği belirtilmektedir.  

Diğer yandan müzik çocuğun ruhsal yapısını dinginleĢtirerek onu daha sakin 

bir ruh haline yöneltebilir. Çocukta ortaya çıkabilecek olan güvensizlik, saldırganlık, 

gerilim ve korku gibi davranıĢlarda güçlüklerin yenilmesi konusunda önemli bir 

etken olduğu ifade edilmektedir. 

Bireysel olarak gerçekleĢtirilen müzik etkinliklerinin özel gereksinimli 

çocukların, kiĢisel doyum sağlama, ritim-melodi duygusunu geliĢtirme, 

kabiliyetlerinin farkına vararak özgüvenlerini geliĢtirmelerine büyük fayda sağlarken 

diğer taraftan grupla gerçekleĢtirilen etkinlikler ise çocukların, sesini kullanma ve 

denetleme, arkadaĢları ile iĢbirliği yapma, sosyal-duygusal ve uyum becerilerini 

geliĢtirmekte olduğu bilinmektedir (YıkmıĢ, Terzioğlu, Kot, AktaĢ, 2017:1569). 

2.3.3. Müziğin Psiko-motor GeliĢim Alanına Etkisi 

Psiko-motor geliĢim, yaĢam boyu devam eden hareketi esas alan “psiko-motor” 

becerilerde ortaya çıkan davranıĢların kontrol altına alınması süreci olarak ifade 

edilmektedir. Bu davranıĢlar; duyu organları, zihin ve kasların birlikte çalıĢması ile 

kendini gösterir. Bu noktada; bu davranıĢların kontrol altına alınmasını sağlayan 

süreç, psiko-motor geliĢimi açıklamaktadır. Buradan hareketle psiko-motor geliĢim; 

fiziksel büyüme ve merkezi sinir sisteminin geliĢimine paralel olarak organizmanın 

isteme bağlı hareketlilik kazanması olarak tanımlanabilir (MEB, 2013:3). 
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Hayat boyu süren bir olgu olarak psiko-motor geliĢim; bireyin dikkat, kuvvet, 

denge, tepki hızı, eĢ güdüm ve esneklik vs. yeteneklerini kapsar (MEB, 2013). Bireye 

bu yeteneklerin kazandırılmasını temel alan eğitim etkinliklerinde değiĢik ritimlerde 

müzik kullanılabilmektedir. Bu bağlamda müzik, çeĢitli hareketlere çocukların söz 

konusu etkinliklere daha çok konsantre olmalarında etkili olur. 

Bireyler bebeklik döneminden itibaren müziğe karĢı ilgi duyar. Müzik; 

sallanma, el çırpma, dans etme gibi kas kontrolü ile birlikte bireyin fiziksel 

koordinasyonunu geliĢtirmektedir. Müziğe sözel olarak tepki veren birey; konuĢma 

öncesi gerekli olan ağız kaslarının kontrolünü sağlama noktasında önemli bir adım 

atmıĢ olur. Özel gereksinimli bireylerin el ve ayak bileklerine zil takılarak ellerini ve 

ayaklarını sallamaları ayak kas geliĢimine etki ederken; çıngırakları sallayarak 

müziğe ritim tutmaları el kaslarını geliĢimine etki etmektedir. Hayvan yürüyüĢleri, 

ses taklitlerinin yapılması, davul ritmine uygun yürüme, asker gibi yürüme, vurmalı 

enstrümanların kullanılması ve müzik eĢliğinde dans etme gibi etkinlikler özel 

gereksinimli bireylerin motor geliĢimlerinde etkili olmaktadır (PektaĢ ve Yurga, 

2016:37). 

2.3.4. Müziğin Yaratıcılık Üzerine Etkisi 

Yaratıcılık, geliĢtirilebilen ve uygun ortamlarda ortaya çıkan bir beceri olarak 

ifade edilmektedir (Tekin Gürgen, 2005:327). Etkin ve bilinçli bir müzik eğitimi 

çocuğun yaratıcı gücünü uyandırdığı gibi onun bu yöndeki yeteneklerinin de 

geliĢmesini ve zenginleĢmesini de sağlamaktadır. Ayrıca bireyin zekâsını en üst 

düzeyde geliĢtirme ve yetkinleĢtirme de müzik eğitimin amaçları içerisinde yer 

almaktadır (ġendurur ve BarıĢ, 2002:167). 

Özel gereksinimli bireylerin eğitiminde uygun mekân ve uygun müziği seçimi 

ile gerçekleĢtirilen etkinlikler yaratıcılık becerilerini ortaya çıkarma konusunda 

oldukça önemlidir. Bu çerçevede eğiticinin müziği bir araç olarak kullandığı özel 

eğitim durumlarında yaratıcı ritim ve dans uygulamalarıyla yeni hareketler 

üretmelerini sağlamak suretiyle bireylerin yaratıcılık becerilerinin geliĢmesine olanak 

sağlanabilir. Onlara gerekli fırsatlar sağlanarak bireylerin kendi yaratıcılıklarını 

ortaya çıkarılabilir. 



25 
 

2.4. Ġlgili AraĢtırmalar 

 AraĢtırmanın bu aĢamasında özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim 

süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin yurt içinde ve dıĢında yapılan 

araĢtırmalar detaylandırılacaktır.  

2.4.1. Yurt Ġçinde Yapılan ÇalıĢmalar 

 AraĢtırmalarında özel eğitimde müziğe yönelik Türkiye‟de 2005-2015 yılları 

arasında yapılan bilimsel araĢtırmaların tematik kodlamasını konu edinen Karabulut, 

Karabulut ve YıkmıĢ (2017) tek denekli nicel ve nitel yöntemlerle toplam 20 tez 

çalıĢması gerçekleĢtirildiği sonucuna ulaĢmıĢlardır. Bu doğrultuda tek denekli 

araĢtırmalarda müzik ve Ģarkı yoluyla özel gereksinimli öğrencilere biliĢsel, sosyal, 

günlük yaĢam ve öz bakım becerilerine katkı sağladığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Buna 

ek olarak nicel araĢtırma bulguları özel gereksinimli öğrencilerde müzik eğitiminin 

psiko-motor, dikkat, dil ve bedensel geliĢime olumlu yönde etki ettiğine iĢaret 

etmektedir. Nitel araĢtırma sonuçları ise özel gereksinimli öğrencilerin dinletilen 

Ģarkılara odaklandığını, mırıldanarak katıldığını, ritme hareket ve dans ile eĢlik 

ettiğini ve sevinme tepkisi gösterdiğini göstermektedir. AraĢtırma neticesinde 

ulaĢılan diğer bir sonuç ise Türkiye‟de yapılan araĢtırmaların müziğin özel eğitim 

alanında terapi, öğretim yöntemi ve problem davranıĢların sağaltımı amaçlarıyla 

kullanıldığı ancak araĢtırma sayısının kısıtlı olduğudur. 

YıkmıĢ, Terzioğlu, Kot ve AktaĢ (2017) özel eğitim öğretmenlerinin ders içi 

etkinliklerinde oyun ve Ģarkıyı kullanma düzeylerini belirlemeyi hedefleyen 

araĢtırmaları kapsamında yedi özel eğitim öğretmeni ile yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada ders içi etkinlikler matematik, hayat 

bilgisi, okuma-yazma dersleri ile akademik olmayan becerilerin öğretimi ile ilgili 

derslerle sınırlı tutulmuĢtur. AraĢtırma neticesinde öğretmenlerin akademik ve 

akademik olmayan becerilerin öğretiminde oyun ve Ģarkıyı kullandıkları sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Buna ek olarak özel eğitim süreçlerinde müzik kullanımının çıktıları 

kalıcı öğrenme, ilgiyi ve katılımı arttırma, dersi eğlenceli hale getirmek suretiyle 

öğrenmeyi kolaylaĢtırma ve hızlandırma, öz bakım ve sosyal uyum becerilerini 

geliĢtirme olarak ortaya çıkmıĢtır.  
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Sönmez (2017) kaynaĢtırma öğrencilerine uygulanan müzik eğitimine iliĢkin 

müzik öğretmenlerinin görüĢlerini tespit etmeyi amaçladığı araĢtırmasında 

Ankara/Pursaklar‟da kamu okullarında görev yapan dokuz müzik öğretmeni ile 

görüĢmeler gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırma sonuçları öğretmenlerin lisans eğitimleri 

sırasında kaynaĢtırma eğitimine iliĢkin ders almadıklarını, kaynaĢtırma eğitimi 

konusunda bilgi ve uygulama eksiklikleri olduğunu, kaynaĢtırma öğrencilerine müzik 

dersinde ayrıca zaman ayıramadıklarını, yasal zorunluluk olmasına rağmen 

BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim Programı hazırlamadıkları ve pratikte de böyle bir eğitim 

sunamadıklarını göstermektedir. 

Yılma ġakalar (2017) doktora tezi kapsamında eğitilebilir zihinsel engelli 

çocukların özel eğitim müzik derslerinde kullanılabilecek bilgisayar destekli bir 

müzik ders modülü tasarımlamayı amaçlamıĢtır. Bu doğrultuda ses ve görsel algı 

üzerinden insan ve hayvan seslerini, hız kavramını, müzik aletlerinin seslerini, 

çevresel sesleri, taĢıtların, hava olaylarının, araç-gereçlerin seslerini tanıyabilme gibi 

sesler aracılığı ile ilgili görselleri eĢleĢtirebilme becerilerini ölçmeye yarayan dört 

farklı modülden oluĢan bir dijital öğretim materyali geliĢtirilmiĢtir. GeliĢtirilen 

materyal Ġstanbul‟da 7-11 yaĢ aralığındaki altı eğitilebilir zihinsel engelli çocuğun 

müzik derslerinde ayrı ayrı test edilmiĢtir. Uygulamalar neticesinde katılımcıların 

Müzik Aletleri modülünde en yüksek Hız modülünde ise en az baĢarı sergiledikleri 

tespit edilmiĢtir. Buna karĢın katılımcılar Çevresel Sesler ve Ses modüllerinde sabit 

baĢarı düzeyindedirler.  

PektaĢ, Düzkantar ve Yurga (2016) özel eğitim alan çocukların eğitiminde 

müziğin kullanılmasına iliĢkin ebeveyn görüĢlerini tespit etmek üzere özel 

gereksinimli çocuk velisi 20 katılımcı ile yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler 

gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda ebeveynlerin özel eğitim süreçlerinde 

müzikal etkinliklerin kullanılmasına yönelik pozitif bir tutuma sahip olduğu tespit 

edilmiĢtir. Buna ek olarak veliler müziğin özel gereksinimli öğrencilerin bilhassa 

sosyal ve dil geliĢimi ile iletiĢim becerileri üzerinde pozitif yönde kalıcı etkilere 

sahip olduğunu dile getirmiĢlerdir. Buna ek olarak veliler özel eğitim süreçlerinde 

müzik kullanımı sayesinde çocukların ezber yetisinin, kelime dağarcıklarının, sosyal 

becerilerinin ve okula yönelik tutumlarının artacağını ve öğretimin kolaylaĢacağına 

inanmaktadırlar. 



27 
 

Nacakcı ve Dalkıran (2016) zihin engelli bireylerin özel eğitim okullarındaki 

müzik dersine yönelik müzik öğretmenlerinin görüĢlerini tespit etmek amacıyla farklı 

illerdeki özel eğitim okullarında görev yapan 26 müzik öğretmeni ile yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢmeler yürütülmüĢtür. AraĢtırma neticesinde katılımcıların 

önemli bir kısmının müzik öğretimine yönelik öğretim programı, ders kitabı ve fiziki 

imkânlardan memnun olmamakla birlikte müziğin özel gereksinimli öğrenciler 

üzerinde rahatlatıcı, eğlendirici ve rehabilite edici bir etkisi olduğunu düĢündükleri 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca katılımcılar müzik dersi sayesinde öğrencilerin göz 

temasında artıĢ, kendine güven duygusunun geliĢimi, el becerileri ve psiko-motor 

davranıĢların geliĢimi, konuĢma, uyum ve kendini ifade etme becerilerinin geliĢimi 

gibi değiĢimler betimlemiĢlerdir. 

AktaĢ ve Çifci Tekinarslan (2016) müzik öğretmenlerinin derslerinde 

kaynaĢtırma öğrencileri için yaptıkları öğretim uyarlamalarını belirlemek üzere 

2015-2016 eğitim-öğretim yılında Bolu‟da kamu okullarında görev yapan yedi müzik 

öğretmeni ile yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırma sonunda 

katılımcıların kaynaĢtırma öğrencilerinin eğitimi esnasında öğrenci ilgi ve ihtiyaçları 

doğrultusunda “öğretimi planlama, öğretim, çalışma süresini belirleme, ortam 

düzenleme, materyal seçme ve performans değerlendirme” kapsamında birtakım 

uyarlamalar yaptıkları tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte araĢtırmacı elde ettiği 

bulguların sınıf içi gözlemsel kayıtlar ile zenginleĢtirilmesi halinde daha geçerli 

olacağını vurgulamıĢtır.  

Çelik (2016) araĢtırmasında Down sendromlu çocukların eğitiminde, müziğin 

önemi ve ritim sazlarının down sendromlu çocuklara öğretilmesinin yollarını 

incelemiĢtir. Bu doğrultuda Down sendromlu çocuklarda ritim çalgılarını 

çalıĢtırırken, çocukların el koordinasyonlarının geliĢtirilmesi, iki eli birlikte ve ayrı 

ayrı sıra ile kullanma, küçük kas gruplarını kontrollü ve doğru kullanma, bireysel ve 

grup ile çalma, hareket ve dans etkinlikleri sırasında küçük ve büyük kas gruplarını 

kontrollü ve doğru kullanma, vücudunun kısımlarını tanıma ve koordineli hareket 

ettirmenin hedeflenmesi gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca öğrencilerin bireysel 

ve geliĢimsel özelliklerinin göz önünde bulundurulması önerilmektedir. Pek çok 

ritim sazı ile yürütülebilecek ritim çalıĢmaların müzikle hareket etme, çalınan ritme 

karĢılık verme, söylenen Ģarkıya eĢlik etme yanında iletiĢim ve sosyal becerileri 
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arttırmak hedeflere hizmet etmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Bununla birlikte ritim 

çalgılarını öğretirken pratik iĢaretlerle çalıĢtırmaya vurgu yapılmıĢtır. 

Çelik, Sarı ve Yıldırım Doğru (2015) Türkiye‟de ve Avrupa‟da özel 

gereksinimli çocuklarla yapılan müzik eğitimi çalıĢmalarının tematik kodlamasını 

yapmayı hedefleyen araĢtırmaların kapsamında 2000- 2013 tarihleri arasında 

eriĢilebilir durumdaki 35 bilimsel yayını incelemeye almıĢlardır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre özel eğitim araĢtırmaların belirlenen tarih aralığının sonlarına doğru 

yoğunlaĢtığı, deneysel ve betimsel nitelikteki araĢtırmaların rehabilitasyon ve tedavi 

ile eğitim amaçları ile yürütüldüğü, daha çok otizm, karma engel grupları, zihinsel, 

iĢitme ve görme engeli ile öğrenme güçlüğü çeken bireylerin konu edinildiği ve en 

çok 16 yaĢ üzeri bireylerle yürütüldüğü bulgularına ulaĢılmıĢtır.  

Eren (2015) araĢtırmasında otistik spektrum bozukluğuna sahip ergenlerde 

sosyal becerileri geliĢtirmek üzere müzikal müdahalelerin kullanımını test etmiĢtir. 

Bu doğrultuda altı katılımcıdan oluĢan çalıĢma grubu ile Ģarkı söyleme, ritmik 

oyunlar, yaratıcı hareketler ve dans etkinlikleri yürütülmüĢtür. AraĢtırma süresince 

ikili, küçük ve büyük gruplar Ģeklinde çalıĢmaları istenen katılımcıların müzik 

oturumlarında sosyal etkileĢimleri baĢlattığı ve sürdürdüğü gözlemlenirken, eĢler ile 

etkileĢim sırasında daha az direnç kaydedilmiĢtir. 

Süer (2014) ortaöğretim kurumlarındaki müzik eğitiminin öğrenciler 

üzerindeki etkinliğini test etmek üzere Ġstanbul/Beyoğlu, Fatih ve Eyüp‟te görevli 10 

müzik öğretmeni ile yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırma 

neticesinde müzik eğitimine yönelik politikaların, öğretim programının, fiziksel 

koĢullar ile eğitim materyallerinin ve yönetimsel desteğin eksik olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Dolayısıyla eğitim kurumlarında etkili müzik eğitiminin önünde pek çok 

örgütsel engel olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Baydağ (2013) görme engelli bireylerin sosyalleĢme sürecinde müzik 

eğitiminin müzikal motivasyon, müziksel ilgi ve müzik yaĢantılarına etkisini 

araĢtırmak üzere deneysel bir araĢtırma gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmada Türkan 

Sabancı Görme Engelliler Ġlköğretim Okulu‟nda öğrenim gören 9–10 yaĢ grubundaki 

20 öğrenci deney ve kontrol olmak üzere iki gruba ayrılmıĢtır. Deney grubundaki 

öğrencilere 16 hafta boyunca müzik eğitimi programı uygulanmıĢ, kontrol grubuna 
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ise müzik eğitimi ile ilgili herhangi bir uygulama yapılmamıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda çocukların sosyalleĢme, motivasyon, müziksel ilgi değiĢikliğine ek olarak 

verilen müzik eğitimi programının çocuklarda zihinsel, sosyal, psiko-motor ve dil 

geliĢimlerini destekleyebileceği ortaya çıkmıĢtır.  

Demirci (2012) Türkiye‟de görme engelliler ortaokullarında müzik dersi 

kazanımlarının gerçekleĢme durumuna iliĢkin öğretmen görüĢlerini tespit etmeyi 

hedefleyen araĢtırması kapsamında 13 müzik öğretmenine anket uygulamıĢtır. 

AraĢtırma neticesinde müzik dersi dört öğrenme alanından dinleme-söyleme-çalma 

öğrenme alanı ile müzik kültürü öğrenme alanı kazanımlarının büyük ölçüde 

gerçekleĢtirildiği anlaĢılmıĢtır. Ancak müziksel algı ve bilgilenme öğrenme alanı ile 

müziksel yaratıcılık öğrenme alanı kazanımlarının gerçekleĢebilme durumunda 

sorunların olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu doğrultuda Braille müzik yazısının, müzik 

dersinde kullanılmasının, müziksel algı - bilgilenme öğrenme alanı ve müziksel 

yaratıcılık öğrenme alanı kazanımlarının gerçekleme durumlarına katkı sağlayacağı 

tespit edilmiĢtir. Müziksel yaratıcılık öğrenme alanı kazanımlarından müzikleri 

harekete ve dansa dönüĢtürme gibi devinim içeren kazanımların engel türünden 

büyük ölçüde etkilendiği de bir diğer önemli araĢtırma sonucudur.  

Çakır Doğan (2011) “Türkiye’deki İlköğretim Düzeyindeki Eğitilebilir 

Zihinsel Engelliler İçin Müzik Eğitiminin Durumu ve Öğretim Programı Model 

Önerisi” baĢlıklı yüksek lisans tezi kapsamında eğitilebilir zihinsel engelli 

öğrencilere verilen müzik eğitimine iliĢkin öğretim programı, ders süreci ve ortamsal 

koĢulları tespit etmeyi amaçlamıĢtır. Bu doğrultuda Türkiye‟nin yedi farklı coğrafi 

bölgesindeki yedi farklı eğitilebilir zihinsel engelliler ilköğretim okulunda görev 

yapmakta olan 58 sınıf ve müzik öğretmenine anket uygulamıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda derslerin çoğunlukla özel eğitim sınıflarında iĢlendiği, genel öğretim araç 

gereçleri içerisinde en çok CD çalar ve bilgisayar, çalgılar içerisinde en çok Türk 

ritim çalgıları ve bağlama bulunduğu, ders iĢleniĢinde en çok tercih edilen çalgıların 

Bağlama ve Org olduğu tespit edilmiĢtir. Buna ek olarak öğretmenler müzik dersi 

iĢlemek için sınıf ortamının yeterliliğini ve haftalık ders saatinin yeterliliğini düĢük 

olarak görmektedirler. Buna karĢın öğretim programının genel ve özel amaçlarının 

büyük oranda uygun olduğu tespit edilmiĢtir. Öğretmenler 6-10 arasında öğrenci ile 
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ders esnasında en çok Ģarkı söyleme, koro çalıĢması, müzik dinleme, ritim ve ses 

çalıĢmaları etkinliklerinden yararlanmaktadırlar. 

Gökmen (2010) “Otizm Tanısı Almış Bir Çocuğun Müziğe ve Müzik 

Çalışmalarına Verdiği Tepkilerin Betimlenmesi” isimli yüksek lisans tezi 

kapsamında otizm tanısı almıĢ altı yaĢındaki bir çocukla tek-denekli etkileĢimsel 

durum çalıĢması sonunda çalıĢma ortamına uygun olmayan davranıĢ sıklığının 

çalıĢmalar ilerledikçe azaldığını tespit etmiĢtir. Buna ek olarak katılımcının iletiĢimi 

baĢlatma ve sürdürme hariç tüm davranıĢlarının sıklığının arttığı rapor edilmiĢtir. 

Sonuç olarak, yapılandırılmıĢ ve yapılandırılmamıĢ ortamlarda gerçekleĢtirilen 

çalıĢmaların katılımcının müzik çalıĢmalarına olumlu tepkiler gösterdiği ve müzik 

çalıĢmalarına bağımsız ve istekli olarak katıldığı yargısına ulaĢılmıĢtır. 

Güven ve Tufan (2010) kaynaĢtırma sınıflarında iĢbirlikli öğrenme yöntemi 

ile müzik derslerini inceledikleri makaleleri kapsamında Balıkesir‟de bir ilköğretim 

okulunda üçü özel gereksinimli toplam 23 öğrenci ile deneysel bir araĢtırma 

yürütmüĢlerdir. AraĢtırma sonucunda çalıĢma grubundaki tüm öğrencilerin müzik 

dersi baĢarılarında ve müziğe yönelik tutumlarında artıĢ olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Bununla birlikte sınıf içi gözlemleri ve öğretmen görüĢleri öğrencilerin derse yönelik 

ilgi ve katılımlarındaki artıĢı ortaya koymuĢtur. Dolayısıyla müzik eğitiminin tüm 

öğrencilerin eğitim süreçlerine entegre edilmesi gerektiği çıkarımında 

bulunulmuĢtur.  

Yükselsin ve Berrakçay (2010) bir müziksel terapi modeli olarak EtkileĢimli 

Ritim Tekrarı AlıĢtırmasının otistik spektrum bozuklukları olan çocuklardaki 

problem davranıĢların azaltılmasındaki etkilerini deneysel bir araĢtırma ile test 

etmiĢlerdir. AraĢtırmanın katılımcıları birbirinden farklı problem davranıĢları olan iki 

çocuk ve velileridir. AraĢtırma sürecinde çocuklarla uygulamalardan elde edilen 

baĢarı düzeyleri ile velilerin davranıĢ değiĢimlerine iliĢkin gözlemleri ile 

karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda EtkileĢimli Ritim Tekrarı AlıĢtırması 

uygulamalarının otistik spektrum bozuklukları olan çocuklardaki problem 

davranıĢların azaltılmasında etkili olduğu ortaya çıkarılmıĢtır.  

Önal (2010) “Otistik Çocuklarda Müzik Eğitimi” baĢlıklı yüksek lisans tezi 

kapsamında otistik rahatsızlığı olan çocukların müzik eğitimine olan yatkınlıkları ve 
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müziğe olan duyarlılıklarını tespit etmek üzere 2009–2010 eğitim-öğretim yılında 

Kırıkkale‟de iki otistik çocukla çalıĢmıĢtır. AraĢtırma neticesinde otistik çocuklarda 

bireysel müzik eğitiminin gerekliliği ve her otistik çocuğa özel müzik eğitimi 

programının hazırlanması gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Nitekim araĢtırma 

süresince katılımcılar yetenekleri doğrultusunda Ģarkının sözlerini ve ezgisini 

öğrenmiş ve Ģarkıyı söylerken değilse de Ģarkının kaydını dinlerken uygun ritim 

tutmuĢlardır. Bu doğrultuda otistik çocuklarla müzik eğitiminde sürekliliğe dikkat 

çekilmiĢtir.  

Turan (2006) araĢtırmasında özel eğitim alanında müzik dersi iĢleyen 

öğretmenlerin müzik dersinden faydalanırken karĢılaĢtıkları sorunları belirlemek 

amacı ile Ġstanbul‟da 139 öğretmene anket uygulamıĢtır. AraĢtırmadan sonuçlarına 

göre, öğretmenlerin müzik dersi ile ilgili yeterlilikleri düĢük seviyededir. Buna göre 

araĢtırmaya katılan öğretmenlerin çok küçük bir kısmı çalgı çalma konusunda 

kendilerini çok yeterli hissetmekte iken, büyük çoğunluğu müzik alan bilgisini 

yetersiz görmekte ancak seslerinin yeterli olduğunu düĢünmektedirler. Ayrıca dersin 

iĢlenmesi esnasında kullanılan materyallerin yetersiz ve eğitim öğretim ortamlarının 

da müzik dersi iĢlemeye uygun olmadığı belirlenmiĢtir. Son olarak özel eğitim müzik 

dersi müfredat programlarının ve özel eğitim ile ilgili yayınların da yetersiz olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

2.4.2. Yurt DıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Rodriguez (2017) araĢtırmasında özel gereksinimli öğrenciler için müzik 

entegrasyonu terapisininin özel eğitim öğretmenleri tarafından öğretimsel bir araç 

olarak nasıl kullanıldığını açımlandırmayı hedeflemiĢtir. Amerika BirleĢik 

Devletlerindeki bir batı eyaletindeki dört özel eğitim öğretmeni ile gereçekleĢtirilen 

görüĢme ve gözlemlere dayalı olarak katılımcıların müzik entegrasyonu terapisi 

kullanımı için farklı motivasyonlara sahip oldukları ancak ortak biçimde 

bireyselleĢtirilmiĢ öğrenci çıktılarının temel argüman olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçları müzik entegrasyonu terapisininin özel gereksinimli öğrencilerin 

eğitiminde öğretimsel bir araç olduğuna ancak nihai sonuçların bireyselleĢtirilmiĢ 

eğitim planı doğrultusunda farklılaĢtığına iĢaret etmektedir.  
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Tan ve Khetrapal (2016) alanyazındaki tartıĢmalardan hareketle otistik 

bireylerin duygusal eksikliklerini rehabilite edici müzik entegre bir çerçeve 

belirlemiĢlerdir. Bu doğrultuda eğitim öğretim sürecinde kullanılan geleneksel resim 

ve metin eĢleĢtirmesinin duyguların tanınması ve teĢhisi ile sonuçlanırken müzik 

entegre formulasyonun duygu farkındalığını artırdığı tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

araĢtırma kapsamında deneysel bir araĢtırma deseni de planlanmıĢtır. Summa-

Chadwick (2008) ve Petruta-Maria (2015) da araĢtırmaları kapsamında müziğin 

yapısal özelliklerinin özel gereksinimli öğrenciler üzerinde terapötik bir ortam 

yarattığına iliĢkin alanyazın bulgularını derlemiĢtir. 

McFerran, Thompson ve Bolger (2016) otistisk spektrum bozukluğuna sahip 

öğrenciler için özel eğitim sınıfında müziğin okul süreçlerini etkisini test etmek üzere 

90 özel gereksinimli öğrenci ile yürüttükleri eylem araĢtırması neticesinde müziğin 

özellikle iliĢki kurma üzerinde önemli bir etkiye sahip olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Bu doğrultuda müziğin belirli becerilerin edinimini destekleyen bir 

araç olmaktan ziyade birbirleri ile karĢı karĢıya gelmelerinde anlamlı bir bileĢen 

hizmeti görebileceği iddia edilmektedir.  

Hong Kong ilköğretim okullarındaki müzik öğretmenlerinin kaynaĢtırma 

sınıflarındaki özel gereksinimli öğrencilere iliĢkin tecrübelerini sorunsallaĢtıran 

Wong ve Chik (2016) 10 katılımcı ile yürüttükleri görüĢmeler neticesinde müzik 

öğretmenlerinin özel gereksinimli öğrencilerin müzikal geliĢimlerini nasıl 

destekleyeceklerine iliĢkin bilgi sahibi olmadıkları sonucuna ulaĢmıĢlardır. Ayrıca 

özel gereksinimli öğrencilere iliĢkin “öğrenilmiĢ yardımsızlık” yaĢayan katılımcıların 

sistematik olarak bu tür öğrencileri eğitim öğretim süreçlerinde göz ardı ettikleri de 

araĢtırma bulguları arasındadır. Bu noktada kaynaĢtırma müzik eğitimi için etkin bir 

hizmet içi eğitim faaliyetinin eksikliği en büyük engel olarak betimlenmiĢtir.  

James vd., (2015) otistik spektrum bozukluğuna sahip bireyler için müzik 

terapi ve sonuçlarına iliĢki yürüttükleri sistematik analiz neticesinde 12 araĢtırmayı 

incelemiĢlerdir. AraĢtırma neticesinde müzik terapi araĢtırmalarının istenmeyen 

davranıĢları azaltma, sosyal etkileĢimi teĢvik etme, bağımsız hareket etmeyi 

geliĢtirme, duyguları anlamayı sağlama ve iletiĢimi artırma ile neticelendiği 
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anlaĢılmıĢtır. Amaca özel Ģarkılar ile müzikal doğaçlama içeren müzik terapi 

uygulamalarının %58 oranında pozitif çıktılar ürettiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Drossinou‐ Korea ve Fragkouli (2016) otistik çocukların sözel ve sözel 

olmayan iletiĢimde kullandığı ifadeler üzerinden müzik terapötik etkinlikler ile 

duygusal hazır olma arasındaki iliĢkiyi test etmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre özel 

eğitim ilkokulundaki iletiĢimde önemli oranda ilerlemeler kaydedilirken, müzik 

terapötik etkinlikler ile pedagojik etkinlikler müzikal dans ve oyunlara yüksek ilgiyi 

beraberinde getirmiĢtir. Bu doğrultuda duygusal örgütlemeyi hedefleyen 

kiĢiselleĢtirilmiĢ müzik terapi etkinliklerinin zayıf sözel iletiĢim gösteren çocuklarda 

iletiĢim tekniklerini teĢvik edeceği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Fong ve Lee (2012) Hintli bir otistik erkek öğrencinin müzik eğitimine 

yönelik iletiĢimsel tepkilerini inceledikleri araĢtırmaları kapsamında görüĢme ve 

gözlemler gerçekleĢtirmiĢlerdir. Müdahaleden önce tipik otistik iletiĢimsel 

bozukluklara sahip katılımcının okuma ve Ģarkı söyleme becerileri ile sözel ve sözel 

olmayan etkileĢimlerinde net iyileĢmeler gözlemlenmiĢtir.  

Simpson ve Keen (2011) otistik çocukların eğitiminde müzikal müdahalelere 

ve sonuçlarına iliĢki sistematik analiz yürüttükleri araĢtırmada 128 çalıĢma içerisinde 

kriterleri karĢılaĢan 20 araĢtırma sonuçlarını incelemiĢlerdir. Bu doğrultuda 

bestelenen Ģarkılar ile doğaçlama müzik terapi etkinliklerinin en sık baĢvurulan 

yöntemler olduğu belirlenmiĢtir. Buna ek olarak müzikal müdahalelerin otistik 

çocukların sosyal, iletiĢimsel ve davranıĢsal becerilerinin geliĢimine katkısına iliĢkin 

sınırlı sayıda veri olduğu da aktarılmaktadır.  

Hahn (2010) engelli öğrencilerin kaynaĢtırılmasında müzik eğitmenlerinin 

hazırlık ve etkinliklerini belirlemeye yönelik olarak 363 katılımcıya anket 

uygulamıĢtır. Bu doğrultuda müzik öğretmenleri özel gereksinimli öğrencilere iliĢkin 

oldukça hizmet içi eğitim faaliyetlerinin sayı, süre ve içerik açısından yetersiz 

olduğunu iĢaret etmiĢler ancak engelli öğrencilerle ilgili yeterli bilgiye sahip 

olduğunu beyan etmiĢlerdir. Katılımcıların engelli öğrenciler için çok az sayıda özel 

eğitim etkinliği yürüttüğü ve bireyselleĢtirilmiĢ eğitim programları hazırlamakta 

zorluk çektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Engelli öğrencilerin eğitiminde pek çok kaynak, 
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para, zaman ve malzeme eksiklikleri dile getirilirken, öğretmenlerin birtakım 

adaptasyonlar yaptığı gözlemlenmiĢtir.  

Fong ve Jelas (2010) Malezya‟da otistik çocuklarına yönelik müzik eğitimini 

açımlandırmaya yönelik araĢtırmaları kapsamında beĢ katılımcı ile bir eylem 

araĢtırması yürütmüĢlerdir. AraĢtırma neticesinde grup müzik öğretiminin sözel ve 

sözel olmayan iletiĢim ile psiko-motor beceri geliĢimi üzerinde etkili olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Buna karĢın sosyal davranıĢ çıktılarına iliĢkin kanıtların sınırlı 

kaldığı rapor edilmiĢtir.   

Müzik terapiye iliĢkin özel eğitim okul müdürlerinin görüĢlerini belirlemeye 

yönelik ulusal çaptaki araĢtırmasında Ropp (2008) Amerika BirleĢik Devletlerindeki 

23 eyaletten 529 katılımcıya ulaĢmıĢtır. AraĢtırma neticesinde özel eğitim okul 

müdürlerinin müzik terapiye yönelik kiĢisel ve mesleki tecrübelerinin tutumlarını 

olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu doğrultuda müziğin özel eğitim 

alanında kullanımının yaygınlaĢmasının ancak uygulayıcıların bilgi, farkındalık ve 

yeterlik düzeylerinin artırılması yoluyla gerçekleĢebileceği ifade edilmiĢtir.  

Chen (2007) kaynaĢtırma müzik sınıflarında özel gereksinimli öğrenciler için 

ne tür program, öğretim ve adaptasyonlar gerçekleĢtirilmesi gerektiğini 

sorgulamıĢtır. Bu doğrultuda Idaho ve Washington eyaletlerindeki 358 müzik 

öğretmenleri ile yürütülen anketler neticesinde kendisini program ve öğretim 

faaliyetleri hakkında yetkin gören katılımcıların kendilerini özel gereksinimli 

öğrenciler için gerekli adaptasyonları yapmakla yükümlü gördükleri ve 

öğretmenlerin sorumluluk aldıkça özel gereksinimli öğrencilerin geliĢimine katkı 

sağlayacaklarına inandıkları sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. Ayrıca bu süreçte özel 

gereksinimli öğrencilerin özelliklerine iliĢkin bilgi sahibi olmanın hayati derecede 

önemli olduğu da ifade edilmiĢtir.  

Walker ve Boyce-Tillman (2002) müzik dersinin kronik kaygı bozukluğuna 

sahip öğrenciler üzerindeki etkisini inceledikleri araĢtırmalarında beĢ yıllık okul 

eğitimi sonrasında bir grup öğrenciye tecrübeli bir müzik eğitimi eĢliğinde bir müzik 

programı uygulanmıĢtır. Uygulamalar neticesinde yeterlik ve kendine güven 

duygularında artıĢ, sosyal iliĢkilerde rahatlık ve bağımsızlık, yaratıcılığını ve 
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duygularını ifade etmek üzere yeni fırsatlar ve entrüsiv duygu ve düĢünceler üzerinde 

kontrol sağlandığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Ġspanya okul sisteminde müzik terapiye iliĢkin pilot bir proje yürüten Brotons 

(2001) Barcelona‟da 25 farklı okuldan 25 müzik eğitmeni ile teorik ve pratik 

uygulamalar gerçekleĢtirmiĢtir. Bu doğrultuda verilen eğitimlerin yerinde bulan 

katılımcıların engelli öğrencilere nasıl yardım edeceklerini bilmemeyi sınıf 

ortamındaki en büyük eksiklik olarak gördükleri anlaĢılmıĢtır. Bununla birlikte 

eğitim aracı olarak müzikten istifade etme, malzeme yetersizlikleri ve bireysel 

çalıĢma Ģartlarının uygun olmaması da öne çıkan diğer sorun alanlarıdır.  

Hines (2000) araĢtırmasında anasınıfından dokuzuncu sınıfa kadar engelli 

öğrencilerin okuma ve matematik baĢarıları üzerinde motor ve motor olmayan müzik 

öğretiminin etkisini ölçmeyi hedeflemiĢtir. Bu doğrultuda 16 günlük bir zaman 

periyodunda 58 katılımcı ile deneysel bir çalıĢma yürütülmüĢtür. AraĢtırma 

neticesinde katılımcıların birleĢik akademik ve okuma baĢarısının öğretimden 

etkilenmediği görülmüĢtür. Bununla birlikte motor öğretimi yapılan grubun aritmetik 

ortalaması yükselirken motor olmayan grupta düĢüĢler gözlemlenmiĢtir. Öğretim 

matematik baĢarıları üzerinde de anlamlı bir etki yaratmazken, engel türlerine göre 

farklılıklar gözlemlenmiĢtir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, örneklemi, veri toplama süreci ve verilerin 

analizi ile ilgili bilgilere yer verilmiĢtir. 

3.1. AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırmada, özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin 

öğretmen görüĢlerini incelemek amacıyla nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel 

araĢtırma ayrıntılı ve derinlemesine veri toplamayı mümkün kılarken, katılımcıların 

bireysel algılarını, deneyimlerini ve bakıĢ açılarını doğrudan öğrenme imkân 

sağlamaktadır  (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2009). Bu 

araĢtırmada nitel araĢtırma yaklaĢımlarından durum çalıĢması yöntemi tercih 

edilmiĢtir. Örnek olay incelemesinin temel amacı araĢtırmaya konu olan durum 

hakkında sistematik ve derinlemesine bilgi toplamaktır (Saldana, 2011:8). Bu 

yöntemde araĢtırma odağındaki olgunun zaman, mekân ve tanım gibi sınırlar 

dâhilinde incelenirken (Miles ve Huberman, 1994) araĢtırma konusu kendi doğal 

ortamı ve bağlamı içinde incelenmektedir (Hancock ve Algozzine, 2006). AraĢtırma 

metodolojisinde Yin (2003)‟e ait çoklu örnek olay incelemesi yöntemi esas 

alınmıĢtır. Bu yöntemde durumlar içinde ve arasındaki farklılıkların ortaya 

çıkarılması için farklı durumlarda bulguların elde edilmesi amaçlanmaktadır. 

KarĢılaĢtırmalar yapmak ve durumlar arasında benzeĢen ve farklılaĢan yönleri bir 

teoriye uygun olarak tespit etmek için örnek olaylar özenle seçilmelidir.  

3.2. ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmada yer alan katılımcılar amaçlı örnekleme yoluyla tespit edilmiĢtir. 

Amaçlı örnekleme, nitel araĢtırmanın dıĢ geçerliğini artırmak üzere araĢtırmacının 

katılımcıları olarak seçeceği bireyler hakkında tercih ortaya koyması ve bu tercihini 

araĢtırmanın amacına en uygun bireyleri seçerek yaptığı olasılıksız bir örnekleme 

yöntemidir (ġimĢek ve Yıldırım, 2013). AraĢtırmanın katılımcıları 2017-2018 eğitim 

öğretim yılında Gaziantep ili ġahinbey ve ġehitkâmil ilçelerinde görev yapmakta 

olan özel eğitim öğretmenleri arasından ölçüt ve maksimum çeĢitlilik örnekleme 

yöntemleri kullanılarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢma grubunu oluĢturan 14 özel eğitim 
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öğretmenini araĢtırma konusuyla ilgili potansiyel katılımcıların görüĢlerini en iyi 

Ģekilde yansıtmak amacıyla özel eğitim kurumlarında çalıĢıyor olmak temel kriterine 

(ölçütüne) ek olarak farklı eğitim kurumlarında görev yapan farklı yaĢ ve 

kıdemlerdeki bireylere ulaĢılması hedeflenmiĢtir. ġimĢek ve Yıldırım (2013) 

çeĢitliliği sağlamanın amacının genelleme yapmaktan ziyade çeĢitlilik gösteren 

durumlar arasında ortak ya da paylaĢılan olguların ve ayrılıkların olup olmadığını 

bulmaya çalıĢmak ve çeĢitliliğe göre problemin farklı boyutlarını ortaya koymak 

olarak açıklamaktadır. AraĢtırmanın katılımcılarına iliĢkin bilgiler Tablo 3.1‟de 

sunulmuĢtur. 

Tablo 3. 1. Katılımcıların Profili 
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K1 X  1   X   X   X 24 - 

K2 X   3  X   X  X  27 - 

K3 X    6 X    X X  28 - 

K4 X  1   X   X   X 23 - 

K5 X  1   X   X   X 22 - 

K6 X  1   X    X  X 25 - 

K7  X  3  X   X   X 28 - 

K8 X    7 X   X   X 28 - 

K9 X  1   X  X    X 22 - 

K10 X  1   X   X   X 23 - 

K11 X   4  X  X    X 21 - 

K12  X 1   X   X   X 22 - 

K13 X   2  X   X  X  26 - 

K14 X   2  X   X   X 23 - 

Topl 12 2 7 5 2 14 0 2 10 2 3 11   

Tablo 3.1.‟den anlaĢılacağı üzere iki katılımcı hariç tümü kadın olan 

katılımcıların hepsi özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerinde görev 

yapmaktadırlar. Bu kiĢilerin mesleki kıdemleri 1 ila 7 yıl arasında değiĢmekteyken, 

7‟si mesleki kariyerinin ilk yılı içerisinde, 5‟i 2-5 yıl arasında ve 2‟si 6-10 yıl 

arasında değiĢen kıdemlere sahiptir. Katılımcılardan 10‟ui lisans, 2‟si ön lisans ve 
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2‟si de lisansüstü eğitim mezunudur. Yalnızca üç katılımcı evli olduğunu beyan 

etmiĢtir ve hiçbir katılımcının çocuğu yoktur. Katılımcıların yaĢlarının ise 21 ila 28 

arasında değiĢmekte olduğu müĢahede edilmektedir. Dolayısıyla araĢtırmanın 

katılımcı grubunun genç, eğitimli ve dinamik bir portföy sunduğu ve bu doğrultuda 

elde edilen bulguların bilhassa mesleki kariyerinin baĢındaki özel eğitim 

öğretmenlerinin müzik eğitimi hakkındaki görüĢlerini yansıtacağı ifade edilebilir. 

3.3. Veri Toplama Aracı 

AraĢtırma sürecinde veriler yarı-yapılandırılmıĢ görüĢmeler yoluyla elde 

edilmiĢtir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ ve 

açık uçlu sorulardan oluĢan bir görüĢme formu aracılığıyla yapılan görüĢmelerdir. 

Katılımcıların serbestçe cevap vermelerinin istendiği durumlarda tercih edilen açık 

uçlu soruların araĢtırmacının beklemediği veya planlamadığı yanıtları da elde 

etmesine ve konu hakkında daha ayrıntılı bilgiye sahip olmasına imkân verdiği 

bildirilmektedir (Büyüköztürk, 2005). Nitekim Cohen ve Manion (1994) da yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢmeler aracılığıyla güvenilir ve karĢılaĢtırılabilir nitel veri 

toplanılabileceğini ileri sürmüĢlerdir.  

Bu kapsamda görüĢme formu oluĢturulurken alanyazın taraması yapılmıĢ ve 

konu alanı ile ilgili yapılmıĢ tezler için geliĢtirilen formlar göz önünde 

bulundurulmuĢtur. Ancak alanyazında aynı amaçla nicel yöntemlerle gerçekleĢtirilen 

Turan‟ın (2006) araĢtırması dıĢında doğrudan iliĢkili herhangi bir araĢtırmaya 

rastlanamamıĢtır. Bu doğrultuda özel eğitim süreçlerini ve müzik eğitimini farklı 

perspektiflerden ele alan araĢtırmalarda (Çakır Doğan, 2011; Nacakcı ve Dalkıran, 

2016; PektaĢ, Düzkantar ve Yurga, 2016; Sönmez, 2017; Süer, 2014; YıkmıĢ, 

Terzioğlu, Kot ve AktaĢ, 2017) kullanılan formlar dikkate alınmıĢtır. Buna ek olarak 

beraber görüĢme soruları hazırlanırken uzmanlık alanı eğitim bilimleri ölçme ve 

değerlendirme olan bir öğretim üyesinin görüĢlerine de baĢvurulmuĢ; bir dil uzmanı 

ve yine bir özel eğitim öğretmeni tarafından da görüĢme sorularının incelenmesi 

sağlanmıĢtır. Bu süreçlerden sonra son Ģekli verilen görüĢme formu; yaĢ, kıdem, 

medeni durum gibi katılımcı özellikleri ile ilgili soruların yer aldığı birinci bölüm 

(kiĢisel bilgiler) ile birlikte özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonu ile 

ilgili toplam dört ana soru ve sekiz alt sorunun yer aldığı ikinci bölümden (görüĢme 
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soruları) oluĢmuĢtur. Buna ek olarak geliĢtirilen görüĢme formuna gizlilik sözleĢmesi 

ve bilgilendirme metni de ilave edilmiĢtir.  

3.4. Verilerin Toplanması ve Analizi  

GörüĢmelere baĢlanmadan önce katılımcılarla araĢtırma ile ilgili ön 

bilgilendirme yapılmıĢ ve 14 katılımcı ile yüz yüze görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bununla birlikte talep eden katılımcılara görüĢme soruları önceden e-posta yoluyla 

gönderilmiĢtir. Dolayısıyla çalıĢma grubunun yalnızca gönüllü olarak araĢtırmaya 

katılmalarına değil aynı zamanda araĢtırma hakkında aydınlatılmıĢ olmalarına 

mümkün mertebe özen gösterilmiĢtir. Buna ek olarak katılımcılardan görüĢmelerin 

bir ses kayıt cihazı ile kayıt alınması için izin talep edilmiĢtir. Söz konusu kayıtların 

yalnızca bilimsel amaçlarla kullanılacağı ifade edilmesine karĢın yalnızca 3 katılımcı 

görüĢmenin kayıt altına alınmasını kabul etmiĢtir. Bu doğrultuda geriye kalan 8 

katılımcıya ses kaydı hususunda ısrar edilmemiĢ ve not almak suretiyle görüĢmeler 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

GörüĢmelere baĢlanmadan önce görüĢme esnasında ortaya çıkması muhtemel 

problemleri belirlemek amacıyla bir katılımcı ile pilot görüĢme gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Pilot görüĢme sonrasında görüĢme protokolü gözden geçirilmiĢ gerekli imla ve 

anlatım revizyonları yapılmıĢtır. GörüĢmeler katılımcıların tercihi üzerine görev 

yaptıkları kurumlardaki uygun ofislerde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma kapsamındaki 

tüm görüĢmeler hazırlanan görüĢme takvimi doğrultusunda 2017 Nisan-Haziran 

aralığında gerçekleĢtirilmiĢtir. Veriler yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

kullanılarak yüz yüze gerçekleĢtirilen görüĢmeler aracılığı ile toplanmıĢtır. 

GerçekleĢtirilen görüĢmelerde katılımcılara dört ana soru kapsamında sekiz alt soru 

sorulmuĢ ve görüĢmeler yaklaĢık 30-40 dakika sürmüĢtür. 

 Nitel araĢtırma yaklaĢımı doğrultusunda desenlenen bu araĢtırmada “içerik 

analizi” yapılmıĢtır. Veriler dört aĢamada analiz edilmiĢtir: 1. Verilerin kodlanması, 

2. Kodlanan verilerin temalarının belirlenmesi, 3. Kodların ve temaların 

düzenlenmesi, 4. Bulguların tanımlanması ve yorumlanması (ġimĢek ve Yıldırım, 

2013). Analiz sürecinde öncelikle görüĢmelere ait ses kayıtları çözümlenmiĢtir. 

GörüĢüne baĢvurulan öğretmenlere birer kod numarası verilerek (K1,K2...) 

açıklamalar yapılmıĢtır. GörüĢme tekniği ile elde edilen veriler sayısallaĢtırılarak 
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frekans ve yüzde olarak ifade edilmiĢtir. Ġfadelerdeki benzer öğeler gruplandırılmıĢ 

ve gruba uygun olarak temalaĢtırılmıĢtır.  

3.5. Geçerlik ve Güvenirliği Sağlamaya Yönelik ÇalıĢmalar 

Nicel araĢtırmalarda olduğu gibi nitel araĢtırmalarda da geçerlik ve güvenirlik 

büyük önem arz etmektedir. Ancak nicel araĢtırmalarda kullanılan iç geçerlik, dıĢ 

geçerlik, güvenirlik ve nesnellik ölçütlerinin nitel araĢtırmaların doğası gereği farklı 

Ģekillerde ele alınması gerektiğine iĢaret eden Lincoln ve Guba (1985, s.300) bu 

ölçütlerin karĢılığı olarak sırasıyla inandırıcılık, aktarılabilirlik, tutarlık ve teyit 

edilebilirlik kavramlarının kullanılmasının daha doğru olacağına dikkat 

çekmektedirler.   

Geçerlik, araĢtırma sonuçlarının doğruluğunu konu edinir. Lincoln ve Guba 

(1985) nitel araĢtırmalarda iç geçerliği (inandırıcılığı) sağlamak için uzun süreli 

etkileĢim, derin odaklı veri toplama, çeĢitleme, uzman incelemesi ve katılımcı teyidi, 

aktarılabilirliği sağlamak için ise ayrıntılı betimleme ve amaçlı örneklem 

yöntemlerinin uygulanabileceğini belirtmektedirler. Bu araĢtırmada elde edilen 

verilerin geçerliği uzun süreli etkileĢim, amaçlı örnekleme, derin odaklı veri toplama, 

katılımcı teyidi, ayrıntılı betimleme ve uzman incelemesi yoluyla sağlanmıĢtır.  

Uzun süreli etkileĢim “görüşmelerde karşılıklı bir güven ortamının oluşması 

ve görüşülen kişiler açısından araştırmacının olası etkisinin azaltılması için 

araştırmacının katılımcı ve ortam gibi veri kaynakları ile etkileşim içerisinde 

olması” Ģeklinde açıklanmaktadır (ġimĢek ve Yıldırım, 2013). AraĢtırmada 

araĢtırmacı görüĢmeye baĢlamadan önce katılımcılar ile iletiĢime geçmiĢ, görüĢme 

randevusunda zamanında bulunmuĢ, katılımcılar ile sohbet etmiĢ ve daha sonra yüz 

yüze detaylı görüĢmeler gerçekleĢtirmiĢtir.  

Amaçlı örnekleme “nitel araştırmalarda aktarılabilirliği sağlamak için 

araştırmaya dâhil edilen veri kaynaklarının bu farklılığı yansıtacak biçimde 

seçilmesi” anlamına gelmektedir (ġimĢek ve Yıldırım, 2013, s.305). Nitel 

araĢtırmalarda elde edilen sonuçları belirli bir evrene genelleme amacı güdülmezken 

araĢtırma konusunu kendi özellikleri bağlamında derinlemesine irdeleme 

hedeflenmektedir. Bu araĢtırmada da amaçlı örneklem, araĢtırmanın çalıĢma grubunu 
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oluĢturan kiĢilerin farklı okul tür ve derecelerinde görev yapan ve farklı yaĢ ve 

kıdemlerdeki kiĢilerden oluĢmasına dikkat edilmesi ile sağlanmıĢtır.  

Derin odaklı veri toplama “birbirinden bağımsız olarak deşifre edilen 

metinlerin detaylı olarak incelenmesi, karşılaştırma yapılması, yorumlanması ve bir 

örüntünün ortaya çıkartılmasıdır” (Lincoln ve Guba, 1985). Bu çalıĢmada da 

kayıtların deĢifre edilmesiyle elde edilen metinler incelenmiĢ, karĢılaĢtırılmıĢ, 

yorumlanmıĢ ve aralarındaki iliĢki saptanmıĢtır. Metinler incelendikten sonra elde 

edilen kategoriler ve kodlar bulgular kısmında sunulmuĢtur. 

Katılımcı teyidi “görüşme kayıtlarının deşifre edilmesiyle elde edilen 

metinlerin katılımcılara yollandığı, bunların katılımcılar tarafından incelendiği, 

araştırmacının yorumlarının, açıklamalarının ya da tanımlamalarının doğruluğunun 

test edildiği” bir süreçtir (Miles ve Huberman, 1994). Bu araĢtırmada da katılımcı 

teyidi çözümlenen metinler üzerinden yapılan yorumlamalarının katılımcı tarafından 

onaylanması ile sağlanmıĢtır. AraĢtırmada ayrıntılı betimlemeden de faydalanılmıĢtır. 

Ayrıntılı betimleme “elde edilen ham verilerin temalara göre yeniden düzenlenmesi 

ve herhangi bir yorum katmadan doğrudan alıntı yapılarak aktarılmasıdır” (Lincoln 

ve Guba, 1985). Bu çalıĢmada ayrıntılı betimleme, elde edilen veriler temalara göre 

düzenlendikten sonra katılımcıların ifadelerinden doğrudan alıntı yapılarak 

sağlanmıĢtır. 

Uzman incelemesi “araştırma bağlamı dışında yer alan ancak araştırma 

konusu ve araştırma yöntemleri konusunda uzman bir kişi tarafından araştırma 

deseni, verilerin toplanması, incelenmesi ve analizi konularında araştırmacıya geri 

bildirimde bulunulması ve uzman kişi tarafından sunulan önerilerle araştırmanın 

niteliğinin arttırılmasıdır” (Lincoln ve Guba, 1985). Bu çalıĢmada uzman incelemesi 

eğitim bilimleri alanında uzman bir kiĢinin verdiği geribildirimlerle sağlanmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarının tekrar edilebilirliği ile ilgili olan güvenirliği sağlamak 

nitel araĢtırmalarda oldukça zordur çünkü olay ve olguların tekrar edilebilirliği pek 

mümkün değildir (ġimĢek ve Yıldırım, 2013). Bu araĢtırmanın güvenirliği tutarlık 

incelemesi yoluyla sağlanmıĢtır. Tutarlık incelemesi “kodlayıcılar arası güvenirlik 

olarak da adlandırılan iki veya daha fazla kişi tarafından birbirinden bağımsız 

olarak aynı araştırma sonuçlarının analiz edildiği, analizler sonucu elde edilen 
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çıkarımların karşılaştırıldığı ve bunların birbiri ile ne derece tutarlı olduğu” ile ilgili 

güvenirlik çalıĢması yöntemidir. (Springer, 2010). Bu araĢtırmada eğitim bilimleri 

alanında uzman bir kiĢi kodlayıcı olarak yer almıĢtır. GörüĢmelerden elde edilen 

veriler araĢtırmacı ve uzman kiĢi tarafından birbirinden bağımsız olarak analiz 

edilmiĢ ve kodlamalar yapılmıĢtır. Kodlar aracılığı ile kategoriler oluĢturulmuĢ ve 

elde edilen kod ve kategoriler karĢılaĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın güvenirlik hesaplaması 

için Miles ve Huberman‟ın (1994) önerdiği üzere güvenirlik formülü kullanılmıĢ ve 

bu doğrultuda yüksek düzeyde (%90 oranında) bir uyum olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Hangi kategori ve kodun hangi sıklıkla söylendiği o koda iliĢkin görüĢ bildiren 

katılımcı sayısı dikkate alınarak belirlenmiĢtir.  

Nitel araĢtırmalarda geçerlik ve güvenirlik açısından önemli bir diğer husus 

da araĢtırmacının rolüdür. ġimĢek ve Yıldırım‟ın (2013) da iĢaret ettiği üzere 

araĢtırmacının olaya bakıĢ açısı, önyargıları, sahip olduğu normlar vb. özellikleri 

araĢtırma sürecine yansımaktadır. Tarafsızlığa ek olarak araĢtırmacının araĢtırdığı 

konu hakkında belirli bir yeterliğe de sahip olması beklenmektedir. Dolayısıyla 

araĢtırmacının rolü bilimsel bir araĢtırmanın geçerlik ve güvenirliği açısından net 

olarak açıklanmalı ve ortaya konulmalıdır. Bu kapsamda özel eğitim süreçlerine 

müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin özel eğitim öğretmenlerinin görüĢlerini 

incelemeyi amaçlayan durum çalıĢması desenindeki bu araĢtırmada araĢtırmacı 

tarafından olabildiğince tarafsız yorumlamalara gidilmeye çalıĢılmıĢ olup 

yorumlamaların geçerliğini göstermek amacıyla direkt alıntılar kullanılmıĢtır. Ayrıca, 

özel bir kurumda üç yıldır müzik öğretmeni olarak görev yapan araĢtırmacı yüksek 

lisans eğitimine baĢladığı 2015 tarihinden itibaren konuyla ilgili teorik ve ampirik 

bilgisini artırmaya gayret etmesine ek olarak saha incelemeleri yoluyla pratik tecrübe 

kazanmaya gayret göstermiĢtir. Bu doğrultuda araĢtırmacı 2013-2014 eğitim-öğretim 

yılında Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi bünyesinde bir yıl süren Birlikte ġarkı 

Söyleyelim isimli bir proje kapsamında özel gereksinimli öğrencilerle birlikte 

müzikal etkinlikler yürütmüĢtür. Buna ek olarak 2017-2018 eğitim-öğretim yılında 

Gaziantep ilinde benzer bir projede yürütücü olarak görev almıĢtır. Dolayısıyla 

araĢtırmacının özel eğitim süreçlerine ve koĢullarına aĢina olduğu ifade edilebilir. Bu 

bağlamda araĢtırmacının araĢtırma sürecini yalnızca tarafsız olarak değil aynı 

zamanda amaca uygun biçimde yürütme yeterliğine sahip olduğu düĢünülmektedir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR ve YORUM 

Bu bölümde katılımcılar ile gerçekleĢtirilen yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler 

neticesinde elde edilen bulgulara yer verilmiĢtir. AraĢtırma verilerinin içerik 

analizine tabi tutulması ile elde edilen verilerin müzik eğitimine yönelik tutum, 

müzik eğitimine iliĢkin yeterlik algısı, müzik eğitimi entegrasyonu önündeki engeller 

ve destekler ile müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin çözüm önerileri temaları altında 

toplanabileceği anlaĢılmıĢtır. ġimĢek ve Yıldırım‟ın (2013) da iĢaret ettiği üzere 

içerik analizi yöntemi birbirine benzeyen verileri belirli kavram ve temalar 

çerçevesinde bir araya getirmeyi ve bunları okuyucunun anlayabileceği bir biçimde 

düzenleyerek yorumlamayı beraberinde gerektirmektedir. Bu gerekçeyle araĢtırma 

bulgularının belirlenen dört tema bazında detaylı olarak incelenmesi uygun 

bulunmuĢtur. 

 

4.1. Katılımcıların Müzik Eğitimine Yönelik Tutumlarına ĠliĢkin Bulgular 

Bu tema katılımcıların “Müzik eğitiminin özel eğitim süreçlerine entegre 

edilmesinin gerekli olduğunu düĢünüyor musunuz? Niçin?” sorusuna ve bu 

bağlamdaki üç alt soruya iliĢkin görüĢlerini kapsamaktadır. Tablo 4.1‟de ayrıntıları 

verilen tema doğrultusunda müzik eğitiminin öğretim sürecine katkıları, sınıf içi 

müzik eğitimi uygulamaları, müzik eğitiminin öğrenci becerileri üzerindeki etkileri ve 

özel eğitime müzik eğitimi entegrasyonunun uygulanabilirliği alt temaları 

kapsamında 25 farklı kategori tespit edilmiĢtir.  

Özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimine yönelik tutumlarına odaklanan 

bu temaya iliĢkin ulaĢılan bulguların detayları Tablo 4.1.‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4. 1. Katılımcıların Müzik Eğitimine Yönelik Tutumları 

Müzik Eğitiminin 

Öğretim Sürecine 

Katkıları 

Sınıf içi Müzik 

Eğitimi 

Uygulamaları  

Müzik Eğitiminin 

Öğrenci Becerileri 

Üzerindeki 

Etkileri 

Özel Eğitime 

Müzik Eğitimi 

Entegrasyonunun 

Uygulanabilirliği 
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Dikkat çekme (8) 

Rahatlatma (8) 

Öğretimi kolaylaĢtırma 

(6) 

Eğlenceli öğretim (6)  

Rehabilite etme (4) 

Kalıcı öğrenme (3) 

Beceri geliĢtirme (2) 

Motive etme (2) 

Örtük öğretim (1) 

Çocuk Ģarkıları (6) 

Dans (2) 

Parmak oyunları (1) 

Videolar (1) 

Müzikli rondlar (1) 

Sosyal beceriler (9)  

BiliĢsel beceriler (8) 

DuyuĢsal beceriler (6) 

Psiko-motor geliĢim (4) 

Öz bakım becerileri (4) 

Dil becerileri (4) 

ĠletiĢim becerisi (3) 

Evet, uygulanabilir (5) 

Evet, ancak bir takım 

Ģartlara bağlı (6) 

Hayır (1) 

Gerekli değil (1) 

Fikrim yok (1) 

Bu temada elde edilen bulgular genel olarak değerlendirildiğinde 

katılımcıların müzik eğitiminin özel eğitim süreçlerine entegre edilmesine yönelik 

olarak pozitif bir tutum benimsedikleri anlaĢılmaktadır. Nitekim araĢtırma 

kapsamında görüĢ beyan eden özel eğitim öğretmenleri müzik eğitiminin öğrencinin 

dikkatini çekmek, sakinleĢtirmek, rehabilite ve motive etmek suretiyle öğretim 

sürecini kalıcı, eğlenceli ve kolay hale getirdiğini belirtmiĢlerdir. Buna ek olarak 

katılımcı görüĢleri müzik eğitiminin özel eğitim öğrencilerinin sosyal, biliĢsel, 

duyuĢsal, psiko-motor, öz bakım, dil ve iletiĢim becerileri üzerinde pozitif 

doğurguları olduğuna iĢaret etmektedir. Ayrıca özel eğitime müzik eğitimi 

entegrasyonunu ulaĢılabilir bir hedef olarak görmeyen ve bunun her özel eğitim 

öğrencisi için gerekli bir hedef olarak değerlendirmeyen iki ve bir fikre sahip 

olmayan bir katılımcı dıĢındaki tüm katılımcılar (11 özel eğitim öğretmeni) özel 

eğitim sürecine müzik eğitimi entegrasyonunu ulaĢılabilir bir hedef olarak 

gördüklerini ifade etmiĢlerdir. Ancak katılımcıların sınıf içi müzik eğitimi 

uygulamalarına iliĢkin kategorilerin frekansları özel eğitim süreçlerinde müzik 

eğitimine tutumları ölçüsünde yer vermediklerini akla getirmektedir.  

Müzik eğitiminin özel eğitim süreçlerine entegre edilmesinin gerekliliğini 

sorgulayan görüĢme sorusuna katılımcıların yanıtları müzik eğitiminin özel eğitim 

sürecine katkılarını ortaya çıkarmıĢtır. Bu doğrultuda katılımcı görüĢlerinin dikkat 

çekme (8), rahatlatma (8), öğretimi kolaylaĢtırma (6), eğlenceli öğretim (6), 

rehabilite etme (4), kalıcı öğrenme (3), beceri geliĢtirme (2), motive etme (2) ve 

örtük öğretim (1) baĢlıkları altında toplanabileceği müĢahede edilmiĢtir. Müziğin 

“ruhun gıdası” olduğuna atıf yapan (K3, K9) katılımcıların görüĢlerinde örnek 

cümleler Ģu Ģekildedir: 

… eğitimden sonra şarkı ile pekiştirilerek öğrenmenin kalıcı 

olması sağlanabilir. (K1) 
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… özel çocuklarda da müzikle öğretim hem gerekli hem de 

başarıya götüren yolda yardımcıdır. (K2) 

Öğrenim ve motive düzeyini artırdığını düşünmekteyim. .. Müzikle 

birlikte algılamanın arttığını düşünüyorum. (K3) 

Sakinleştirici ve rehabilite edici etkisinden ve bireylerin yaratıcı 

düşünme becerilerini geliştirdiğinden dolayı müzik eğitimi özel 

eğitim süreçlerine dahil edilmeli. (K4) 

Çocukların sakinleşmesinde ve eğlenmesinde müzikten 

faydalanıyorum. (K5) 

Özel eğitime gereksinimi olan bireylerde ilk etapta dikkat ve 

dinleme konusunda gelişimine destekçi oluyor ki bu tür bireylerin 

en büyük problemlerinden birisi de dikkat eksikliğidir. (K8) 

Çoğu şeyi farkına varmadan müzik yoluyla yükleriz çocuklara 

hem eğlenceli bir hal alır hem de vermek istediklerimizi kolay bir 

şekilde çocuğu sıkmadan verebiliriz. (K9) 

Öğrencinin çok karıştırdığı bilgileri ritimli hale getirerek 

eğlenceli ve kalıcı öğrenmeler sağlayabiliriz. (K10) 

Katılımcılar müzik eğitiminin yalnızca özel gereksinimli bireylerin 

eğitiminde değil tüm eğitim süreçlerinde etkili bir araç olduğunu düĢünmektedirler 

(K2, K8, K9, K10, K12). Bununla birlikte özel eğitim süreçlerinde müzik eğitiminin 

bilhassa öğrencilerin dikkatini çekme ve sakinleĢtirme suretiyle öğretim sürecinin 

kolaylaĢtırılması, eğlenceli ve kalıcı hale getirilmesine hizmet ettiği anlaĢılmaktadır. 

Dolayısıyla özel eğitim öğretmenlerinin müzikle ilgili görüĢlerinin bilhassa öğrenci 

davranıĢlarının kontrol edilmesine odaklandığı söylenebilir. Nitekim bir katılımcı 

(K3) da “Şiddete meyilli çocuklarda rahatlamasına kriz anında çözüm olabiliyor, 

bazı çocukların uyumasında yardımcı olabiliyor.” ifadeleriyle müziğin özel eğitim 

sınıflarındaki reel etkisini açımlandırmıĢtır. 

AnlaĢılacağı üzere diğer öğrencilere kıyasla özel gereksinimli öğrencilerde 

müzik eğitim sürecinin pek çok aĢamasında farklı misyonlara hizmet etmektedir. 
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Buna rağmen katılımcılar müzik eğitiminden nasıl istifade ettiklerini örneklerle 

betimlemeleri talep edildiğinde oldukça sınırlı sayıda örnekler sunmuĢlardır. Daha 

çok müziğin özel eğitim süreçlerindeki faydalarını betimleyen genel ifadelerden 

oluĢan katılımcı görüĢlerinin çocuk Ģarkıları (6), dans (2), parmak oyunları (1), 

videolar (1) ve müzikli rondlar (1) baĢlıkları altında toplanabileceği tespit edilmiĢtir. 

Bu kapsamdaki katılımcı görüĢleri aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

Müzik eşliğinde parmak oyunları ile veya dans ile çocuğun uyum 

ve ritim becerileri geliştirilebilir. … bu beceriler ile ilgili çocuk 

şarkıları da var. (K1) 

Müzik eğitiminde en çok kullandığım yöntem şarkı öğretmek veya 

videolarla müziği görsel anlamda desteklemek. (K2) 

Hiperaktif öğrencilerimle müzik eşliğinde dans ve çeşitli 

hareketlerle hiperaktivitelerini lehine çevirmeye çalışıyorum. 

(K4) 

Müzikli rondlar ve hareketli şarkılar ... (K5) 

İşittikleri sesin ritmine göre vuruş yapabilirler, işittikleri sesi 

taklit edebilirler, vücut hareketleri ile bunu yorumlayabilirler. 

(K13) 

Katılımcı ifadeleri özel eğitim öğretmenlerinin pozitif bir tutuma sahip 

olmalarına rağmen müzik eğitimine iliĢkin yeterliklerinin sınırlı olduğunu 

göstermektedir. Nitekim yalnızca birkaç katılımcı sınıf içi uygulamalarını 

örneklendirirken bazı katılımcıların “müzikle renkleri entegre etmek” (K3) ve 

“kelime öğretimi, kavram öğretimi, sosyal oyunlarda müzik eğitimi” (K11) gibi 

genel ifadelerle soruyu geçiĢtirdikleri müĢahede edilmiĢtir. Bununla birlikte yalnızca 

bir katılımcının bu sınırlılığı sınıfında “yeterli müzik aleti olmamasına” bağladığı 

görülmüĢtür (K2). Ayrıca bir takım katılımcılar “çocukların sakinleşmesi” (K6, K7, 

K8), “eğlenmesi” (K5) ve “en küçük bir melodi, ses, ritim öğrencinin tekrar 

dikkatini toplamasını sağlar” (K9) ifadeleri ile müziğin öğrencilerin 

sakinleĢmesindeki ve dikkatlerinin çekilmesindeki önemini defaten vurgulamıĢlardır. 

Dolayısıyla katılımcıların müzik eğitimine yönelik olarak daha çok pragmatik bir 



47 
 

yaklaĢım benimsedikleri ifade edilebilir. Nitekim katılımcılar bir diğer alt soru 

kapsamında müzik eğitiminin öğrencilerin sosyal (9), biliĢsel (8), duyuĢsal (6), 

psiko-motor (4), öz bakım (4), dil (4) ve iletiĢim becerileri (3) üzerindeki etkilerini 

Ģöyle açımlandırmıĢlardır: 

Bilişsel ve öz bakım becerilerini şarkılarla öğretmemiz mümkün 

olabiliyor. Çocuklara hitap eden bir müzik eğitimi verdiğimiz için 

de duyuşsal becerilere dokunmuş oluyoruz. Sosyal anlamda da 

çocuklar kendilerini daha iyi ifade ediyor ve girişimcilikleri 

artıyor. (K2) 

Hafızaya etki eden müzik türleri seçildiğinde çocuğun 

odaklanmasını, hareketli şarkılar seçerek çocuğun duyuşsal ve 

sosyal gelişimini destekleyebiliriz. Ayrıca çocuklarda akran 

iletişimi sağlanır. Bir müzik aletinden yola çıkarak çocuğun 

psiko-motor gelişimine katkıda bulunuruz. (K5) 

İletişimde, farkında olma ve dil gelişimi ile ilgili faydası vardır. 

(K7) 

Müzik sosyal yaşam açısından çocuklara özgüven aşılar. Şarkı ve 

ritimleri ezberleme çabasına girdiği için bilişsel olarak da 

gelişmiş olurlar. Müzik taklit becerisini geliştirdiği için öz bakım 

becerilerine de etkisi vardır. (K8) 

Dinleme, anlama, kendini ifade etme, ritim tutma aynı anda şarkı 

söyleme vs. becerileri geliştirir. (K9) 

Psiko-motor hareketlerin yaptırılması sırasında müziği 

kullanıyorum. (K11) 

Özel gereksinimli öğrenciler için müzik etkili bir iletişim 

tekniğidir. (K13) 

Yukarıdaki alıntılar incelendiğinde katılımcıların müzik eğitiminin özel 

gereksinimli öğrencilerin sosyal, biliĢsel, duyuĢsal, psiko-motor, öz bakım, dil ve 

iletiĢim becerileri üzerindeki etkilerini gerek doğrudan gerekse “kendini ifade etme, 
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girişimcilik, odaklanma, akran iletişimi, müzik aleti çalma, farkında olma, özgüven, 

ezberleme, taklit, ritim tutma aynı anda şarkı söyleme” gibi kavramlar üzerinden 

dolaylı olarak açıkladıkları anlaĢılmaktadır. Bu tema kapsamındaki tek olumsuz 

görüĢ ise Ģu Ģekildedir (K5): “Ancak müzik eğitiminin öz bakım becerilerine katkıda 

bulunduğunu düşünmüyorum.” Aynı katılımcının yukarıda yer alan ifadeleri 

incelendiğinde, müzik eğitiminin özel gereksinimli öğrencilerin farklı becerileri 

üzerinde bir takım etkilere sahip olmasına rağmen yalnızca öz bakım becerisi için 

olumsuz yönde düĢündüğü görülmektedir. Üç farklı katılımcının müzik eğitiminin öz 

bakım becerisini pozitif yönde etkilediği görüĢünde olması bizleri söz konusu 

katılımcının görüĢünün kendisinin tecrübe sahibi olduğu tür ve Ģiddette özel 

gereksinime sahip öğrenciler üzerinden bir değerlendirme yaptığı düĢüncesine 

götürmektedir. Katılımcıların özel eğitime müzik eğitimi entegrasyonunun 

uygulanabilir bir hedef olup olmadığına iliĢkin görüĢleri ise aĢağıdaki gibidir:  

Her çocuk için geçerli olabileceğini düşünmüyorum. (K1) 

Evet, artık sahip olduğumuz teknoloji ve imkânlarla bu artık daha 

kolay. (K2) 

Evet ulaşılabilir. Eğitimcinin elinde olan bir durum olduğundan 

uygulanıp geliştirilebilir. (K3) 

Bence ulaşılabilir bir hedeftir. Fakat bu anlamda öğretmenlerin 

ve öğretmen adaylarının gerekli eğitimi almaları gerekir. (K4) 

Bence ulaşılabilir bir hedef değil çünkü özel eğitim alanında 

birçok eksik varken müzik eğitimi entegrasyonu ileriki bir 

zamanda gerçekleşebilir. (K5) 

Ulaşılabilir bir hedef. Şuan için bile bir eğitimci olarak öğretici 

çalışmalarımda kullanıyorum. (K6) 

Bir noktaya kadar ulaşılabilir. Özel eğitim alanında birebir 

profesyonel kişiler bulunmadığı için var olanlarla bir yerlere 

varılmaya çalışılıyor. (K8) 
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Ulaşılabilir bir hedef olabilir ama çocukların özelliklerini 

bilmenin yanı sıra grup eğitiminde de ortak bir alanda buluşmak 

gerekir. (K9) 

Ulaşılabilir bir hedeftir. Hatta Osmanlı’da makamlara göre 

tedavi ve eğitim süreçleri düzenlenmiş, bunlarla ciddi olumlu 

sonuçlar alınmıştır. (K10) 

Evet, ulaşılabilir olduğunu düşünüyorum. Özel eğitim 

öğretmenlerinin müzik eğitimi konusunda donatılması gereklidir. 

(K11) 

Lisans eğitiminde gerekli alt yapı hazırlandığı takdirde 

ulaşılabilirdir. (K12) 

Ulaşılabilir çünkü müziği her türlü araç-gereçle çocuğa 

vermemiz mümkündür. Örneğin el çırparak ritim duygusunu 

kazandırabiliriz. (K13) 

Bu konuda herhangi bir fikrim yok. (K14) 

Özel eğitime müzik eğitimi entegrasyonunun ulaĢılabilir bir hedef olup 

olmadığına iliĢkin katılımcı görüĢlerinin büyük oranda müspet olduğu 

anlaĢılmaktadır. Bununla birlikte bazı katılımcıların konuyla ilgili bilgi ve 

farkındalık artırıcı etkinliklere atıfta bulundukları ve özel eğitime müzik eğitimi 

entegrasyonunun etkili bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesi için özel eğitim öğretmenlerinin 

ve aday öğretmenlerin tutum ve yeterliklerinin artırılmasına dikkat çektikleri 

görülmektedir. Bu bilgilerden hareketle, katılımcıların çeĢitli endiĢelere sahip olsalar 

da özel eğitime müzik eğitimi entegrasyonunun uzun vadede gerçekleĢtirilebileceğini 

düĢündükleri çıkarımında bulunulabilir. Nitekim bir katılımcı (K5) da özel eğitim 

alanındaki eksiklere iĢaret ederek bu hedefin uzun vadeli doğasına iĢaret etmiĢtir. 

Buna karĢın bir diğer katılımcı ise (K13) herhangi bir enstrüman olmaksızın 

müzikten istifade edilebileceğinin altını çizmiĢtir. Tüm bunlara ek olarak yalnızca bir 

katılımcı (K1) özel eğitime müzik eğitimi entegrasyonunun her durumda gerekli 

olmadığı yönünde görüĢ bildirmiĢtir. Ancak bu görüĢ de dolaylı olarak özel eğitime 

müzik eğitimi entegrasyonunun “bazı durumlarda” gerekli olduğu düĢüncesini 
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kapsamaktadır. Dolayısıyla katılımcılar özel eğitim süreçlerinde müzik eğitimini 

önemli görmekteyken mevcut koĢullardaki bir takım eksikliklere dikkat çekmiĢlerdir.  

4.2. Katılımcıların Müzik Eğitimi Yeterlik Algılarına ĠliĢkin Bulgular 

Bu tema katılımcıların “Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme 

konusunda kendinizi yeterli görüyor musunuz? Lütfen açıklar mısınız?” sorusuna ve 

bu bağlamdaki üç alt soruya iliĢkin görüĢlerini kapsamaktadır. Tablo 4.2‟de 

ayrıntıları verilen tema doğrultusunda müzik eğitimi yeterlik algısı, lisans 

programındaki müzik eğitimi, kişisel gelişim uygulamaları ve geleceğe ilişkin 

tasarılar alt temaları kapsamında 12 farklı kategori tespit edilmiĢtir.  

Özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimi yeterlik algılarına yönelik 

görüĢlerine odaklanan bu temaya iliĢkin ulaĢılan bulguların detayları Tablo 4.2.‟de 

sunulmuĢtur.  

Tablo 4. 2. Katılımcıların Müzik Eğitimine iliĢkin Yeterlik Algıları 

Müzik Eğitimi 

Yeterlik Algısı 

Lisans 

Programındaki 

Müzik Eğitimi 

KiĢisel GeliĢim 

Uygulamaları 

Geleceğe ĠliĢkin 

Tasarılar 

Yeterli değil 

(11) 

Kısmen yeterli 

(3) 

Yeterli değil 

(10) 

Kısmen yeterli 

(1) 

Yeterli (1) 

Bireysel araĢtırma 

(3) 

Müzik terapisi 

eğitimi (2) 

Gitar kursu (1) 

Kendini geliĢtirmek (6) 

ġarkı öğrenmek (3)  

Enstrüman öğrenmek 

(2) 

Herhangi bir tasarı yok 

(1) 

Bu temada elde edilen bulgular genel olarak değerlendirildiğinde 

katılımcıların müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etmeye yönelik olarak 

yeterlik algılarının ve farkındalıklarının düĢük olduğuna iĢaret etmektedir. Nitekim 

çalıĢma grubundaki özel eğitim öğretmenlerinin tamamına yakını müzik eğitimi 

konusunda yeterli olmadıklarını ve aldıkları lisans eğitimlerinin müzik eğitimini 

öğretmenlik hayatındaki uygulamalara hazırlama kapasitesi bakımından eksik 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Buna rağmen katılımcıların müzik eğitimi konusundaki 

kiĢisel geliĢim uygulamalarının bireysel araĢtırma ve birkaç eğitim faaliyeti ile; 

geleceğe iliĢkin tasarılarının ise Ģarkı öğrenmek, kendini geliĢtirmek ve enstrüman 

öğrenmek ile sınırlı kalması müzik eğitimi konusundaki farkındalıklarının da yeterli 

seviyede olmadığını akla getirmektedir.  
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Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme konusundaki yeterlikleri 

sorgulayan görüĢme sorusuna katılımcıların yanıtları negatif yönde toplanmıĢtır. Bu 

doğrultuda kendini kısmen yeterli gören ve gerek duyduğunda kullanma yetisine 

sahip olduğunu düĢünen (K5, K12, K14) dıĢındaki tüm katılımcılar yeterli 

görmediklerini beyan etmiĢtir. Konuyla ilgili katılımcı görüĢleri Ģöyledir: 

Hayır, yeterli görmüyorum çünkü müzik ile ilgili geniş bir ağım 

yok. Şarkıları söylemek, bilmediklerimizi öğrenmek zor olmasa 

gerek fakat müzik aletleri çalma konusunda yeterli değilim. (K2) 

Hayır, yeterli görmüyorum şartlar her zaman uygun 

olmayabiliyor. (K3) 

Kendimi pek yeterli görmüyorum. Daha fazla ve doğru bir 

zamanlama ile müzik entegrasyonunu gerçekleştirmeliyim. (K4) 

Hayır, şu an için yeterli görmüyorum çünkü özel eğitim çalışma 

hayatında yeniyim. (K6) 

Bu konuda uzman olmadığım için yeterli değilim. (K8) 

Hayır, yeterli görmüyorum çünkü müzik ve oyun yoluyla 

sandığımızdan daha çok şey verilebilir ama o sınırsızlığı 

yakalayamadım … daha çok araştırma yapabilirsem olabileceğini 

tahmin ediyorum. (K9) 

Hayır, yeterli görmüyorum bu konuda yeterli eğitimimi yok. 

(K11) 

Doğrudan alıntılardan de anlaĢılacağı üzere katılımcılar müzik eğitimini özel 

eğitim süreçlerine entegre etme konusundaki yetersizliklerine iliĢkin olarak yeterli 

eğitime sahip olmama, tecrübesizlik ve müzik aletleri çalamama gibi gerekçeler öne 

sürmüĢlerdir. Ayrıca bazı katılımcıların ilerleyen süreçte tecrübe ve eğitim yoluyla 

bu eksikliklerini kapatma eğiliminde oldukları anlaĢılmaktadır. Ancak spesifik 

etkinlik ve araçlardan bahsetmeyen katılımcılar için müzik eğitimi yeterliklerini 

artırmanın uzun vadeli bir hedef olduğu öngörülmektedir. Buna ek olarak hizmet 

öncesinde almıĢ oldukları müzik eğitimini öğretmenlik hayatındaki uygulamalara 
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hazırlama kapasitesi bakımından değerlendiren katılımcıların görüĢleri mevcut 

yetersizlik durumlarını desteklemektedir. Nitekim önemli bir kısmı öğretmenlik 

meslek hayatının ilk yıllarında olan katılımcıların neredeyse tümü lisans 

programındaki müzik eğitimini yetersiz olduğu yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Bu 

hususta katılımcılar Ģöyle düĢünmektedir: 

Üniversitede gördüğüm eğitim orada kaldı diyebilirim. … en fazla 

bir-iki CD ve şarkılar kaldı. (K2) 

Aldığım müzik eğitimini öğretmenlik hayatım için yeterli 

bulmuyorum. (K6) 

Hizmet öncesi aldığım eğitim çalıştığım alanda bir noktaya kadar 

yeterli. (K8) 

Hizmet öncesi aldığım müzik eğitimi şu anki uygulamalarımın 

temeli diyebilirim. Üstüne koya koya ilerliyoruz ama temel ne 

kadar sağlamsa o kadar sağlam ilerlersiniz. (K9) 

Müzik eğitimi konusunda lisans eğitimi boyunca sadece bir 

dönem haftada üç saatlik “Oyun ve Şarkı Öğretimi” adı altında 

okul öncesi alanında uzman bir doçent tarafından bir ders aldım. 

Bunun müzik eğitiminde bana katkısı çok az olmuştur. (K10) 

Hizmet öncesinde böyle bir eğitim almadım. (K11) 

Yeterli görmüyorum çünkü müzik adına temel olarak aldığımız bir 

eğitim yoktu. (K13) 

Katılımcı ifadeleri özel eğitim öğretmenlerinin hizmet öncesinde almıĢ 

oldukları müzik eğitiminin öğretmenlik hayatına hazırlama kapasitesi bakımından 

yetersiz kaldığı yönündedir. Nitekim katılımcılar üniversite eğitimlerinin “orada” 

kaldığını, katkısının çok az veya hiç olmadığını beyan etmiĢlerdir. Ancak bir 

katılımcının (K8) hizmet öncesi eğitimi bir noktaya kadar yeterli olarak gördüğü 

tespit edilmiĢtir. Buna ek olarak bir diğer katılımcı (K9) ise hizmet öncesi eğitiminin 

kendisine bir temel sağladığını ve bundan sonra müzik eğitimi yeterliğini 

geliĢtirmenin öğretmenin bizatihi kendisinin sorumluluğu olduğuna dikkat çekmiĢtir. 
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Buradan da anlaĢılacağı üzere her ne kadar aldıkları lisans eğitimi özel eğitim 

öğretmenlerini müzik eğitimi konusunda öğretmenlik hayatına hazırlamada yetersiz 

kalmıĢ ise de bu durum yetersizliklerinin farkında olan öğretmenlerin kendilerini 

geliĢtirmeleri önünde engel teĢkil etmemektedir. Bu ise ancak özel eğitim 

öğretmenlerin müzik eğitimi konusunda yüksek bir farkındalığa sahip olmaları ile 

aĢılabilecek bir problemdir. Bu doğrultuda katılımcıların öğretmenlik görevine 

baĢladıktan sonra mesleki geliĢim amacıyla müzik eğitimi konusunda ne tür 

faaliyetlerde bulunduklarına iliĢkin cevapları aĢağıda sıralanmıĢtır: 

Çocuklar için kullanabileceğim şarkılar ile ilgili araştırmalar 

yaptım. (K1) 

Çok az diyebileceğim gitar eğitimi aldım fakat sonra bıraktım. 

(K2) 

Çocuğun ilgisini çekebilecek melodilerle öğrenilecek kavramları 

daha kolay öğrenmesini sağlama. (K3) 

Daha fazla şarkı öğrenmeye çalıştım. (K5) 

Çalışmaları öğretebilmek için müzikleştirip çocuğa sundum. (K6) 

Müzik terapisi eğitimi aldım fakat çok detaylı değildi. Kabaca 

üzerinde durulduğunu düşünüyorum. (K7) 

Grup derslerinde öğrenciler arasındaki sosyalliği artırmak için 

oyun ve şarkı eğitiminden yararlanıyorum. (K11) 

Kendimi geliştirmek adına çeşitli videolar izledim. (K13) 

Katılımcıların mesleki geliĢim amacıyla müzik eğitimi konusundaki 

faaliyetlerinin bireysel araĢtırma (3), müzik terapisi eğitimi (1) ve gitar kursu (1) 

baĢlıkları altında toplanabileceği belirlenmiĢtir. Dolayısıyla her kadar yalnızca üç 

katılımcı (K8, K12, K14) bu konuda herhangi bir faaliyette bulunmadığını ifade 

etmiĢse de, katılımcıların sınıfta kullanılabilecek Ģarkıları araĢtırmanın ötesine geçen 

çok az sayıda faaliyete rastlanmıĢtır. Gitar kursuna ve müzik terapi kursuna devam 

ettiklerini beyan eden katılımcılar ise bu tecrübelerin kendilerine derinlemesine bilgi 

ve yetkinlik kazandırmadığını belirtmiĢlerdir. Dolayısıyla katılımcıların müzik 
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eğitimine iliĢkin pozitif bir tutuma sahip olmalarına rağmen müzik eğitimine yönelik 

yeterliğe sahip olmadıkları ve bu konuda kendilerini geliĢtirmeye gayret 

göstermedikleri anlaĢılmaktadır. Bu yargı katılımcıların müzik eğitimine yönelik 

geleceğe iliĢkin tasarıları ile de desteklenmektedir: 

Bir özel eğitim öğretmeni çocuklara uygun şarkılar bilmeli ve en 

az bir enstrüman çalabilmeli diye düşünüyorum. (K1) 

Geleceğe ilişkin bir tasarım şuanda yok. (K2) 

Öğretmenlerin kendisini müzik eğitimi alanında geliştirmesi 

gerektiğini düşünüyorum. (K4) 

Özel eğitim öğretmeninin bir müzik aleti kullanması, şarkı 

söylemesi elbette önemli ve gereklidir. Bunlar için kendisini 

geliştirebilir. (K5) 

Özel eğitim öğretmeninin özellikle otizmli bireylerde kullanılan 

müzik terapisi gibi güncel gelişmelerle iç içe olması gerektiğini 

düşünüyorum. (K12) 

AraĢtırma kapsamında katılımcıların müzik eğitimine yönelik geleceğe iliĢkin 

tasarılarına iliĢkin elde edilen bulgular her ne kadar kendini geliĢtirmek (6), Ģarkı 

öğrenmek (3) ve enstrüman öğrenmek (2) kategorileri altında değerlendirilmiĢse de 

doğrudan alıntılardan da anlaĢılacağı üzere hiçbir katılımcı spesifik bir eylemden 

bahsetmemiĢ olup yalnızca olması gereken duruma iliĢkin görüĢ bildirmiĢlerdir. 

Dolayısıyla tüm katılımcıların müzik eğitimine yönelik geleceğe iliĢkin tasarılarının 

iki katılımcının açıkça ifade ettiği üzere (K2, K14) “Geleceğe ilişkin bir tasarım 

şuanda yok” Ģeklinde olduğu söylenebilir. Dolayısıyla katılımcıların müzik eğitimine 

yönelik yeterlikleri kadar farkındalıklarının da düĢük olduğu söylenebilir.  

4.3. Katılımcıların Müzik Eğitimi Entegrasyonu Önündeki Engeller ve 

Desteklere ĠliĢkin Bulgular 

Bu tema katılımcıların “Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre 

etmek için çalıĢma koĢullarınızın uygunluğunu nasıl değerlendirmektesiniz?” 

sorusuna ve bu bağlamdaki bir alt soruya iliĢkin görüĢlerini kapsamaktadır. Tablo 
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4.3‟de ayrıntıları verilen tema doğrultusunda engeller ve destekleyiciler alt temaları 

kapsamında 9 farklı kategori tespit edilmiĢtir.  

Özel eğitim öğretmenlerinin örgütsel koĢullara yönelik görüĢlerine odaklanan 

bu temaya iliĢkin ulaĢılan bulguların detayları Tablo 4.3.‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4. 3. Katılımcıların Müzik Eğitimi Entegrasyonu Önündeki Engeller ve 

Çözüm Önerileri 

 

 

Engeller 

Eğitimsel ortam ve donanım sorunları (13) 

Materyal eksikliği (12) 

Öğretmenlerin formasyon eksikliği (5) 

Veli desteğine iliĢkin sorunlar (4) 

Yöneticilerin formasyon eksikliği (3) 

Öğretim programına iliĢkin sorunlar (2) 

Eğitim faaliyetlerinin eksikliği (1) 

Destekleyiciler  MeslektaĢ desteği (1) 

Bireysel beceriler (1) 

Bu temada elde edilen bulgular genel olarak değerlendirildiğinde 

katılımcıların müzik eğitimi için örgütsel koĢullar içerisinde destekleyicilerden çok 

engellere atıf yaptıkları anlaĢılmaktadır. Dolayısıyla müzik eğitimini özel eğitim 

süreçlerine entegre etme konusunda mevcut durumda pek çok olumsuzluk 

gözlemlendiği söylenebilir. Bu doğrultuda katılımcılar en çok eğitimsel ortam, 

donanım ve materyal sorunlarına iĢaret etmiĢtir. Bununla birlikte veli desteği, 

yönetici ve öğretmenlerin formasyonu, öğretim programı ve eğitim faaliyetlerinde de 

birtakım olumsuzluklar dillendirilmiĢtir. Ancak bir önceki temada özel eğitim 

öğretmenlerinin müzik eğitimine iliĢkin yeterlik ve farkındalık düzeylerinin oldukça 

düĢük düzeyde olduğu tespit edilmiĢti. Bu doğrultuda katılımcıların müzik eğitimine 

iliĢkin yeterlik ve farkındalıklarının arzu edilen seviyede değilken daha çok çevresel 

etmenleri birincil sorun alanları olarak sıralamaları manidardır. Buradan hareketle 

katılımcıların bireysel eksikliklerini olumsuz örgütsel koĢullar üzerinden 

rasyonelleĢtirdikleri çıkarımında bulunulabilir.  

Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etmek için çalıĢma 

koĢullarının uygunluğunu değerlendirmeleri istenen katılımcıların yanıtları eğitimsel 

ortam ve donanım sorunları (13), materyal eksikliği (12), öğretmenlerin formasyon 

eksikliği (5), veli desteğine iliĢkin sorunlar (4), yöneticilerin formasyon eksikliği (3), 
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öğretim programına iliĢkin sorunlar (2) ve eğitim faaliyetlerinin eksikliği (1) 

baĢlıkları altında toplanmıĢtır. Bu konudaki katılımcı görüĢleri Ģöyledir:  

Şartlar uygun değil çünkü kurumda herhangi bir müzik aleti 

bulunmamaktadır. (K1) 

Hizmetiçi eğitim adına verilmiş bir müzik eğitimi yok. Eğitimsel 

ortam yetersiz, donanım eksik, materyal az. Öğretim programı 

genelde öğretmene bırakılıyor. Öğretmen tecrübesizse sıkıntı 

yaşanabiliyor. … Yönetici ile aynı mesleği yapmıyorsanız fikir 

uyuşmazlığı çıkabiliyor. Veliler verdiğiniz eğitimi 

anlamayabiliyor … (K2) 

Çalışma koşulları teknolojik donanım açısından yetersiz. (K4) 

Sınırlı müzik aleti var. Eğitimsel ortam, materyali veli, donanım 

hep sorun. (K5) 

Özel eğitimde müzik eğitimi yetersiz, bu işle ilgili uzmanlar 

tarafından yönetilmeli, malzeme yetersiz ve bu üzerinde 

durulmamaktadır. (K7) 

Birebir müzik eğitimi uygulanmadığı için dışarıdan destek almak 

durumunda kalıyoruz. (K8) 

Lisans eğitiminden başlamak üzere birçok alanda müzik 

eğitiminin yetersiz olduğunu düşünüyorum. (K12)  

Çalışma koşulları pek uygun değil. Benim bildiğim sadece flüt. 

Okulda bir müzik sınıfı olabilirdi. (K14) 

Katılımcı ifadelerinden de anlaĢılacağı üzere müzik eğitimini özel eğitim 

süreçlerine entegre etme noktasında pek çok örgütsel sorun bulunmaktadır. Ancak bir 

katılımcı (K11) kendi yetersizliğine atıfta bulunarak Ģu açıklamayı yapmıĢtır: “Bir 

öğretmen olarak kendim donanıma sahip olduğumda diğer kişilerle ve programla 

olan ayarlamaları ve taleplerimi de gerçekleştireceğime inanmaktayım.” ÇalıĢma 

koĢulları ve öğretmen yeterliği arasındaki iliĢkiye değinen bir diğer katılımcı (K9) da 

Ģunları kaydetmiĢtir:  
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Çalışma koşullarını ve dış koşulları sorun ederek eğitime 

başlamak yanlıştır. Öncelikle kendimizin yeterli donanıma sahip 

olması gerekir. Elimizdekini kullanarak ve yaratıcılığımızı 

geliştirerek birçok eğitimi verebiliriz ama tabi ki önemli bir 

materyalin eksik olması ve yerine başka bir materyal 

konulmaması gibi çalışma koşulları ve ortamı göz ardı edemeyiz.  

Konuyla ilgili yetersizliğinin kaynağı olarak lisans eğitimi içeriklerini iĢaret 

eden katılımcılar (K10, K12, K13) da öğretmenlerin müzik eğitimine iliĢkin 

yeterlikleri ile örgütsel koĢullar arasındaki iliĢkiye atıfta bulunmuĢtur. Dolayısıyla 

öğretmenin müzik eğitimine iliĢkin yeterlik sorununun çözüme kavuĢturulması özel 

eğitimdeki mevcut çalıĢma koĢullarının iyileĢtirilmesinden daha öncelikli bir durum 

olarak ortaya çıkmaktadır. Bununla birlikte bir katılımcının (K2) sınırlı sayıda da 

olsa bazı örgütsel destekleyicilere dikkat çektiği gözlemlenmiĢtir: “Basit müzik aleti 

kullanabiliyoruz, onu öğrenmek için de fazla çaba harcamamız gerekmiyor… 

Meslektaş desteği duygusal anlamda hep var. Ara ara bilgi paylaşımı yapılıyor.” 

Buradan da anlaĢılacağı üzere özel eğitim öğretmenlerin müzik eğitimine iliĢkin 

yeterliklerinin ve farkındalıklarının artırılması bir takım örgütsel engellerin 

çözümüne katkı sağlayacaktır. 

4.4. Katılımcıların Müzik Eğitimi Entegrasyonuna Yönelik Çözüm Önerilerine 

ĠliĢkin Bulgular 

Bu tema katılımcıların “Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme 

konusunda karĢılaĢılan güçlükleri aĢmak adına neler yapılabilir?” sorusuna ve bu 

bağlamdaki bir alt soruya iliĢkin görüĢlerini kapsamaktadır. Tablo 4.4‟de ayrıntıları 

verilen tema doğrultusunda teknik kapasite, fiziksel kapasite ve beşeri kapasite alt 

temaları kapsamında 7 farklı kategori tespit edilmiĢtir.  

Özel eğitim öğretmenlerinin çözüm önerilerine yönelik görüĢlerine odaklanan 

bu temaya iliĢkin ulaĢılan bulguların detayları Tablo 4.4.‟de sunulmuĢtur.  
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Tablo 4. 4. Katılımcıların Müzik Eğitimi Entegrasyonuna iliĢkin Çözüm 

Önerileri 

 

Teknik Kapasite  

Hizmetiçi eğitimler düzenlenmesi (10) 

Lisans programının revize edilmesi (8) 

Toplumsal bilgi ve farkındalığın artırılması (5) 

Bilimsel çalıĢmaların artırılması (3) 

Fiziksel Kapasite  Eğitimsel ortam ve donanımın iyileĢtirilmesi (5) 

Sesli ve görsel materyallerin sağlanması (4) 

BeĢeri Kapasite  KiĢisel geliĢimin teĢvik edilmesi (5) 

Bu temada elde edilen bulgular genel olarak değerlendirildiğinde 

katılımcıların özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonu için teknik, fiziksel 

ve beĢeri kapasitenin güçlendirilmesi gerektiği kanısında olduğu sonucuna 

ulaĢılabilir. Bunlar içerisinde katılımcıların bilgi ve farkındalık artırıcı önlemler 

vasıtasıyla bilhassa teknik kapasitenin geliĢtirilmesine odaklandıkları söylenebilir. 

Bu doğrultuda öğretmenlere ve aday öğretmenlere yönelik olarak hizmet içi eğitimler 

düzenlenmesi ve lisans programının revize edilmesi ön plana çıkmıĢtır. Ayrıca 

katılımcılar eğitimsel ortam, donanımın ve materyallerin temini ile fiziksel 

kapasitenin, kiĢisel geliĢimin teĢvik edilmesi yoluyla da beĢeri kapasitenin 

artırılabileceğini düĢünmektedirler. Konuyla ilgili katılımcı görüĢleri aĢağıda 

sıralanmıĢtır: 

Öğretmen adaylarına bu konuda daha iyi eğitim verilebilir. Özel 

eğitim okullarında maddi imkânlar bu amaç için kullanılabilir. 

(K1) 

Öğretmenlere faydalı bir hizmet içi eğitim verilmeli. Ortam, 

donanım ve materyallerle desteklenmelidir. Bireysel olarak 

öğretmen kendini geliştirmeli, toplumsal olarak da müzik eğitimi 

insanlara etkili bir şekilde aşılanmalıdır. (K2) 

Seminerler düzenlenebilir. (K5) 

Müzik terapisi özel eğitim alanında özel bir ders olarak verilmeli, 

birçok üniversitede buna uygun ders ve araştırmalar yapılmalı… 

Kurumlar da bu çalışmalar doğrultusunda eğitim almaları 

gerekir. Ayrıca her özel eğitimcinin bir müzik aleti kullanması 

gerektiğini düşünüyorum. (K7) 
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Okulların müzik konusunda bilinçlendirilmesi, yabana atılmaması 

konusunda uyarılması ve toplum olarak müziğin önemini 

çevremize gösterilmesi, hayatımızdaki öneminin deneyimli kişiler 

tarafından aktarılması ve etkinliklerde bulunulmasını öneririm. 

(K9) 

Bireysel olarak müzik eğitimleri alınabilir. Bu konuda özel 

eğitimci- müzik öğretmeni işbirliği sağlanabilir. … Toplumsal 

olarak, toplumun müzik derslerini boş ders olarak görmeyip 

müziğin eğitimi daha zevkli ve ilgi çekici hale getirdiği gerçeğini 

kabul etmesi gerekmektedir. … Kurumsal olarak öğretmenin 

uygulayacağı ders planı, programını ve materyal temini 

konusundaki isteklerinin geri çevrilmeyeceğini düşünmekteyim. 

(K10) 

Öncelikle bu konuda Milli Eğitim desteğinin sağlanması 

gerekmektedir. Eğitime müziğin katkısı ortaya çıkarılmalı ve 

programlara yansıtılmalıdır. Özel eğitim öğretmenlerinin ise 

lisans eğitimlerine bu eğitim yansıtılmalıdır. (K11) 

Sürekli olarak hizmetiçi eğitimlerin olması gerektiğini 

düşünüyorum. (K13) 

Öncelikli olarak öğretmenin donanımlı olması lazım. (K14) 

Doğrudan alıntılardan da anlaĢılacağı üzere katılımcıların özel eğitim 

süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonu için bireysel, örgütsel ve toplumsal düzeyde 

bir takım öneriler getirdiği anlaĢılmaktadır. Bu kapsamda katılımcı görüĢlerinin 

hizmet içi eğitimler düzenlenmesi (10), lisans programının revize edilmesi (8), 

toplumsal bilgi ve farkındalığın artırılması (5), bilimsel çalıĢmaların artırılması (3), 

eğitimsel ortam ve donanımın iyileĢtirilmesi (5), sesli ve görsel materyallerin 

sağlanması (5) ve kiĢisel geliĢimin teĢvik edilmesi (5) baĢlıkları altında 

toplanabileceği tespit edilmiĢtir.  

Katılımcıların teknik kapasiteyi güçlendirmeye yönelik önerileri arasında en 

çok öne çıkan öğretmenlere ve aday öğretmenlere yönelik olarak hizmet içi eğitimler 



60 
 

düzenlenmesi ile lisans programının müzik eğitimini kapsayacak Ģekilde revize 

edilmesinin katılımcıların müzik eğitimine yönelik yeterlik algıları ile doğrudan 

ilintili olduğu ifade edilebilir. Ancak katılımcılar daha çok genel ifadeler 

kullanmıĢlar ve söz konusu süreçleri detaylandırmamıĢlardır. Bu kapsamda yalnızca 

bir katılımcı (K10) hizmet içi eğitimlerinin “hangi sesin ve makamın, öğretim 

süreçlerine nasıl uyarlanacağını tasarlaması konusunda destekleyici” bir niteliğe 

sahip olması gerektiğinin altını çizmiĢtir. Bununla birlikte toplumsal bilgi ve 

farkındalığın artırılması ile konuyla ilgili bilimsel çalıĢmaların yürütülmesinin de 

bireysel farkındalığı toplumsal bilinçle desteklemeye yönelik olarak kendi içerisinde 

bir bütünlük arz ettiği müĢahede edilmiĢtir.  

Örgütsel koĢullar arasında en çok çevresel koĢullara odaklanan özel eğitim 

öğretmenlerinin müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme konusunda 

karĢılaĢılan güçlükleri aĢmak adına öğretmenlerin ve toplumun bilinçlendirilmesine 

dikkat çekmeleri manidardır. Buradan hareketle bireysel eksikliklerini olumsuz 

örgütsel koĢullar üzerinden rasyonelleĢtirme gayretindeki katılımcıların esasen 

eksikliklerinin farkında oldukları değerlendirmesinde bulunulabilir. Benzer Ģekilde 

özel eğitim öğretmenlerinin kiĢisel geliĢimin teĢvik edilmesine de önemli oranda 

atıfta bulundukları görülmektedir. 

Katılımcıların fiziksel kapasiteyi güçlendirmeye yönelik önerileri ise 

eğitimsel ortam ve donanımın iyileĢtirilmesi ile sesli ve görsel materyallerin 

sağlanması olmuĢtur. Özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimini özel eğitim 

süreçlerine entegre etme konusunda karĢılaĢılan güçlüklerin baĢında gelen bu tür 

sorunlar kuĢkusuz finansal kaynaklıdır ve özel eğitim konusunda ülkemizde artan 

geliĢme ile paralel olarak zamanla iyileĢtirilebilir bir niteliğe sahiptir. Ancak daha 

önce bazı katılımcıların da (K9, K10, K11, K14) dikkat çektiği üzere esas mesele 

özel eğitim öğretmenlerinin müzik yeterliliğindeki eksikliklerdir ve bu problem 

ancak özel eğitimin ülke eğitim sisteminin temel bir gündem maddesi haline 

getirilmesi ile çözülebilir. Nitekim bir katılımcının (K5) da ifade ettiği üzere müzik 

eğitimi entegrasyonundan önce özel eğitim alanında çözüm bekleyen pek çok 

eksiklik ve sorun tecrübe edilmektedir.  
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

SONUÇ, TARTIġMA ve ÖNERĠLER 

Bu bölüm araĢtırma neticesinde elde edilen sonuçları kapsamaktadır. Ayrıca 

araĢtırmacı ve uygulayıcılara yönelik bir takım önerilere yer verilmiĢtir. 

5.1. Sonuçlar 

Özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi 

entegrasyonuna iliĢkin görüĢlerinin tespit edilmesini amaçlayan bu araĢtırma 

kapsamında aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

 Katılımcılar müzik eğitiminin özel eğitim süreçlerine entegre edilmesine 

iliĢkin pozitif bir tutuma sahiptirler. 

 Müzik eğitimi özel eğitim öğrencilerinin dikkatini çekmek, sakinleĢtirmek, 

rehabilite ve motive etmek suretiyle öğretim sürecini kalıcı, eğlenceli ve 

kolay hale getirmektedir.  

 Öğrenci davranıĢlarının kontrol edilmesine odaklanan özel eğitim 

öğretmenleri müzik eğitimine yönelik pragmatik bir yaklaĢıma sahiptirler. 

 Müzik eğitimi özel eğitim öğrencilerinin sosyal, biliĢsel, duyuĢsal, psiko-

motor, öz bakım, dil ve iletiĢim becerileri üzerinde pozitif doğurgulara 

sahiptir. 

 Özel eğitime müzik eğitimi entegrasyonu mevcut koĢullardaki bir takım 

eksiklikler nedeniyle uzun vadede ulaĢılabilir bir hedef olarak görülmektedir. 

 Katılımcıların sınıf içi müzik eğitimi uygulamaları çocuk Ģarkıları ve dans 

etkinlikleri ile sınırlıdır. 

 Katılımcıların müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etmeye iliĢkin 

yeterlik algıları düĢüktür. 

 Katılımcılar aldıkları lisans eğitimi kapsamındaki müzik eğitimini 

öğretmenlik hayatındaki uygulamalara hazırlama kapasitesi bakımından 

yetersiz bulmaktadırlar. 

 Katılımcıların müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etmeye iliĢkin 

farkındalık düzeyleri düĢüktür. Nitekim katılımcılar müzik eğitimi için 

geleceğe iliĢkin spesifik tasarılara sahip değildirler.  
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 Katılımcıların müzik eğitimine yönelik kiĢisel geliĢim uygulamaları bireysel 

araĢtırma ve birkaç yüzeysel eğitim faaliyeti ile sınırlıdır. 

 Katılımcılar müzik eğitimi için örgütsel koĢullar içerisinde destekleyicilerden 

çok engelleri önceliklendirmektedirler. 

 Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme konusunda baĢta 

eğitimsel ortam, donanım ve materyal olmak üzere bir takım örgütsel engeller 

bulunmaktadır. 

 Özel eğitim öğretmenlerin müzik eğitimine iliĢkin yeterliklerinin ve 

farkındalıklarının artırılması aynı zamanda örgütsel engellerin çözümüne de 

katkı sağlayacaktır. 

 Katılımcılar özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonu için teknik, 

fiziksel ve beĢeri kapasitenin güçlendirilmesi gerektiği kanısındadırlar. 

 Katılımcıların özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin 

çözüm önerileri bilgi ve farkındalık artırıcı önlemler vasıtasıyla teknik 

kapasitenin geliĢtirilmesine odaklanmaktadır. 

 Katılımcılar eğitimsel ortam, donanımın ve materyallerin temini ile fiziksel 

kapasitenin, kiĢisel geliĢimin teĢvik edilmesi yoluyla da beĢeri kapasitenin 

artırılabileceğini düĢünmektedirler. 

5.2. TartıĢma 

AraĢtırma sonuçları genel olarak değerlendirildiğinde üç temel sonuca 

ulaĢıldığı ifade edilebilir. Öncelikli olarak özel eğitim öğretmenleri müzik eğitiminin 

özel eğitim süreçlerine entegre edilmesine iliĢkin pozitif bir tutuma sahip olmakla 

birlikte yeterlik algıları ve farkındalık düzeyleri düĢüktür. Ġkinci olarak müzik 

eğitimine yönelik pragmatik bir bakıĢ açısına sahip olan katılımcılar müzik 

eğitiminin özel eğitim süreçlerine katkılarını yadsımamaktadırlar. Son olarak müzik 

eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme konusunda baĢta eğitimsel ortam, 

donanım ve materyal olmak üzere bir takım örgütsel engeller bulunduğunu düĢünen 

katılımcılar özel eğitime müzik eğitimi entegrasyonunu uzun vadede ulaĢılabilir bir 

hedef olarak görmektedirler. Ġlgili alanyazın incelendiğinde araĢtırma bulgularının, 

özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitiminin özel eğitim süreçlerine entegre 

edilmesi hususundaki bakıĢ açılarının anlamlandırılması adına önemli katkılar 

sağladığı ifade edilebilir. 
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AraĢtırmamız neticesinde özel eğitim öğretmenlerinin öğrencilerinin dikkatini 

çekmek, sakinleĢtirmek, rehabilite ve motive etmek suretiyle öğretim sürecini kalıcı, 

eğlenceli ve kolay hale getirdiğini düĢündükleri müzik eğitiminin, özel eğitim 

süreçlerine entegre edilmesine yönelik pozitif bir tutuma sahip olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Alanyazındaki araĢtırmalardan Güven ve Tufan (2010) müzik eğitiminin 

öğrencilerin derse yönelik ilgi ve katılımlarını artırdığına, Yükselsin ve Berrakçay 

(2010) ise etkileĢimli ritim tekrarı alıĢtırması uygulamalarının problem davranıĢların 

azaltılmasında etkili olduğuna iĢaret etmektedir. Walker ve Boyce-Tillman (2002) ise 

müzik eğitiminin etkilerini yeterlik ve kendine güven duygularında artıĢ, sosyal 

iliĢkilerde rahatlık ve bağımsızlık, yaratıcılığını ve duygularını ifade etmek üzere 

yeni fırsatlar ve entrüsiv duygu ve düĢünceler üzerinde kontrol sağlamak Ģeklinde 

rapor etmiĢtir. Özel eğitim süreçlerinde müzik kullanımının çıktıları YıkmıĢ, 

Terzioğlu, Kot ve AktaĢ (2017) tarafından da kalıcı öğrenme, ilgiyi ve katılımı 

arttırma, dersi eğlenceli hale getirmek suretiyle öğrenmeyi kolaylaĢtırma ve 

hızlandırma, öz bakım ve sosyal uyum becerilerini geliĢtirme olarak tespit edilmiĢtir. 

Dolayısıyla elde edilen bulguların alanyazın ile örtüĢtüğü ifade edilebilir. 

Özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimine iliĢkin görüĢlerinin farklı 

paydaĢlar tarafından da paylaĢıldığı müĢahede edilmektedir. Nitekim PektaĢ, 

Düzkantar ve Yurga (2016) araĢtırmasında özel gereksinimli çocuk ebeveynlerinin 

özel eğitim süreçlerinde müzikal etkinliklerin kullanılmasına yönelik pozitif bir 

tutuma sahip olduğu ve müzik kullanımı sayesinde çocukların ezber yetisinin, kelime 

dağarcıklarının, sosyal becerilerinin ve okula yönelik tutumlarının artacağını ve 

öğretimin kolaylaĢacağını düĢündüklerini ortaya koymuĢtur. Nacakcı ve Dalkıran 

(2016) ise müzik öğretmenlerinin müziğin özel gereksinimli öğrenciler üzerinde 

rahatlatıcı, eğlendirici ve rehabilite edici bir etkisi olduğuna iliĢkin yargılarına ek 

olarak öğrencilerin göz temasında artıĢ, kendine güven duygusunun geliĢimi, el 

becerileri ve psiko-motor davranıĢların geliĢimi, konuĢma, uyum ve kendini ifade 

etme becerilerinin geliĢimi gibi katkılar betimlemiĢlerdir.  

AraĢtırmamız neticesinde özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitiminin özel 

eğitim öğrencilerinin sosyal, biliĢsel, duyuĢsal, psiko-motor, öz bakım, dil ve iletiĢim 

becerileri üzerinde pozitif doğurgulara sahip olduğunu düĢündükleri belirlenmiĢtir. 

Özel eğitimde müziğe yönelik Türkiye‟de 2005-2015 yılları arasında gerçekleĢtirilen 
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bilimsel araĢtırmaların tematik kodlamasını konu edinen Karabulut, Karabulut ve 

YıkmıĢ (2017) müzik ve Ģarkı yoluyla özel gereksinimli öğrencilerin biliĢsel, sosyal, 

günlük yaĢam ve öz bakım becerilerine katkı sağlandığı ve psiko-motor, dikkat, dil 

ve bedensel geliĢimleri üzerinde olumlu yönde etki yaratıldığı sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Eren (2015) araĢtırmasında müzikal müdahalelerin özel gereksinimli 

bireylerin sosyal becerilerini geliĢtirdiğini ortaya koyarken, Fong ve Jelas (2010) ise 

müzik eğitiminin sözel ve sözel olmayan iletiĢim ile psiko-motor beceri geliĢimi 

üzerinde etkili olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Dolayısıyla elde edilen bulgular 

alanyazın ile paralellik arz etmektedir. 

Baydağ (2013) görme engelli çocukların sosyalleĢme, motivasyon, müziksel 

ilgi değiĢikliğine ek olarak müzik eğitimi programının çocuklarda zihinsel, sosyal, 

psiko-motor ve dil geliĢimlerini destekleyebileceği ortaya çıkarmıĢtır. Drossinou‐

Korea ve Fragkouli (2016) ile Fong ve Lee (2012) araĢtırmalarında müzik eğitimi ile 

iletiĢim becerileri arasındaki pozitif korelasyonu ortaya çıkarırken, Simpson ve Keen 

(2011) müzikal müdahalelerin sosyal, iletiĢimsel ve davranıĢsal becerilerinin 

geliĢimine sınırlı katkısını rapor etmektedirler. Bu yarılar özel gereksinimli çocuk 

ebeveynleri tarafından da gözlemlenebilir durumdadır. Nitekim PektaĢ, Düzkantar ve 

Yurga (2016) araĢtırmasında özel gereksinimli çocuk ebeveynlerinin müziğin özel 

gereksinimli öğrencilerin bilhassa sosyal ve dil geliĢimi ile iletiĢim becerileri 

üzerinde pozitif yönde kalıcı etkilere sahip olduğunu düĢündüklerini tespit etmiĢtir.  

Yukarıda sıralanan katkılarına ek olarak, alanyazında müziğin yapısal 

özelliklerinin özel gereksinimli öğrenciler üzerinde terapötik bir ortam yarattığına 

iliĢkin birtakım çalıĢmalar (Petruta-Maria, 2015; Summa-Chadwick, 2008; Tan ve 

Khetrapal, 2016) da yer almaktadır. James vd. (2015) ise müzik terapinin istenmeyen 

davranıĢları azaltma, sosyal etkileĢimi teĢvik etme, bağımsız hareket etmeyi 

geliĢtirme, duyguları anlamayı sağlama ve iletiĢimi artırma ile neticelendiğine dikkat 

çekmektedir.  

AraĢtırmamızdaki katılımcıların sınıf içi müzik eğitimi uygulamalarının 

çocuk Ģarkıları ve dans etkinlikleri ile sınırlı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Çakır 

Doğan (2011) ders esnasında en çok Ģarkı söyleme, koro çalıĢması, müzik dinleme, 

ritim ve ses çalıĢmaları etkinliklerinden yararlanıldığını tespit etmiĢtir. Simpson ve 
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Keen (2011) ise bestelenen Ģarkılar ile doğaçlama müzik terapi etkinliklerinin en sık 

baĢvurulan yöntemler olduğuna dikkat çekmektedir. Bu süreçte özel gereksinimli 

öğrenciler Karabulut, Karabulut ve YıkmıĢ‟ın (2017) da ifade ettiği üzere dinletilen 

Ģarkılara odaklanmakta, mırıldanarak katılmakta, ritme hareket ve dans ile eĢlik 

etmekte ve sevinme tepkisi göstermektedir.  

AraĢtırmamızda öğrenci davranıĢlarının kontrol edilmesine odaklanan özel 

eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimine yönelik pragmatik bir yaklaĢıma sahip 

olduğu tespit edilmiĢti. Benzer Ģekilde Karabulut, Karabulut ve YıkmıĢ (2017) da 

araĢtırmaları neticesinde Türkiye‟de yapılan araĢtırmaların müziğin özel eğitim 

alanında terapi, öğretim yöntemi ve problem davranıĢların sağaltımı amaçlarıyla 

kullanıldığı yargısına ulaĢmıĢlardır. Dolayısıyla alanyazında araĢtırma bulguları ile 

benzer sonuçlar yer aldığı söylenebilir. Ancak McFerran, Thompson ve Bolger 

(2016) müziğin özellikle iliĢki kurma üzerinde araçsal olmaktan ziyade bireylerin 

birbirleri ile karĢı karĢıya gelmelerinde anlamlı bir bileĢen hizmeti gördüğünü iddia 

etmektedir.  

AraĢtırmamız neticesinde özel eğitim öğretmenlerinin aldıkları lisans eğitimi 

kapsamındaki müzik eğitimini öğretmenlik hayatındaki uygulamalara hazırlama 

kapasitesi bakımından yetersiz bulmaktadırlar. Benzer Ģekilde kaynaĢtırma 

öğrencilerine uygulanan müzik eğitimine iliĢkin müzik öğretmenlerinin görüĢlerini 

tespit etmeyi amaçladığı araĢtırmasında Sönmez (2017) öğretmenlerin hizmet 

öncesinden itibaren kaynaĢtırma eğitimine iliĢkin bilgi ve uygulama eksiklikleri 

bulunduğunu ortaya koymaktadır. Dolayısıyla söz konusu eksiklik sistemsel temelli 

görünmektedir.  

AraĢtırmamızdaki özel eğitim öğretmenleri müzik eğitimi için örgütsel 

koĢullar içerisinde destekleyicilerden çok engelleri önceliklendirmiĢlerdir çünkü 

müzik eğitimine yönelik kiĢisel geliĢim uygulamaları bireysel araĢtırma ve birkaç 

yüzeysel eğitim faaliyeti ile sınırlıdır. Hâlbuki müzik eğitimi çok büyük kaynaklar 

gerektirmeyen basit ritim sazları ile dahi özel eğitim süreçlerine entegre 

edilebilmektedir. Bu doğrultuda Çelik (2016) araĢtırmasında Down sendromlu 

çocuklar ile pek çok ritim sazı çalıĢmalarının pratik yollarını detaylandırmıĢtır. Bu 

doğrultuda Down sendromlu çocuklarda ritim çalgılarını çalıĢtırırken, çocukların el 
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koordinasyonlarının geliĢtirilmesi, iki eli birlikte ve ayrı ayrı sıra ile kullanma, küçük 

kas gruplarını kontrollü ve doğru kullanma, bireysel ve grup ile çalma, hareket ve 

dans etkinlikleri sırasında küçük ve büyük kas gruplarını kontrollü ve doğru 

kullanma, vücudunun kısımlarını tanıma ve koordineli hareket ettirmenin 

hedeflenmesi gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

AnlaĢılacağı üzere özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonu için 

farkındalık ve yeterlik artırımı önemli bir baĢlangıç noktası teĢkil etmektedir. 

Nitekim araĢtırmamız neticesinde her iki hususta da eksiklikler tespit edilmiĢtir. 

Benzer Ģekilde Ropp (2008) müziğin özel eğitim alanında kullanımının 

yaygınlaĢmasının ancak uygulayıcıların bilgi, farkındalık ve yeterlik düzeylerinin 

artırılması yoluyla gerçekleĢebileceği ifade edilmiĢtir. Bu doğrultuda öğretmenlerin 

müzik dersi ile ilgili yeterliliklerinin düĢük seviyede olduğu sonucuna ulaĢan 

Turan‟ın (2006) bulgularının araĢtırmamızla benzerlik gösterdiği göze çarpmaktadır.  

Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme konusunda baĢta 

eğitimsel ortam, donanım ve materyal olmak üzere bir takım örgütsel engeller 

bulunduğu tespit edilmiĢtir. Nacakcı ve Dalkıran (2016) da müzik öğretimine yönelik 

öğretim programı, ders kitabı ve fiziki imkânlardan memnuniyetsizlik gibi bulgulara 

ulaĢmıĢlardır. Süer (2014) de araĢtırması neticesinde müzik eğitimine yönelik 

politikaların, öğretim programının, fiziksel koĢullar ile eğitim materyallerinin ve 

yönetimsel desteğin eksik olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Brotons (2001) ise 

öğretmenlerin eğitim aracı olarak müzikten istifade etme, malzeme yetersizlikleri ve 

bireysel çalıĢma Ģartlarının uygun olmaması gibi sorun alanlarını öne çıkardıklarını 

tespit etmiĢtir. Eğitilebilir zihinsel engelli öğrencilere verilen müzik eğitimine iliĢkin 

Çakır Doğan (2011) öğretmenlerin sınıf ortamını ve haftalık ders saatini yetersiz 

gördüğünü ancak öğretim programının genel ve özel amaçlarını büyük oranda uygun 

bulduğunu tespit etmiĢtir.  

Turan (2006) ise özel eğitim öğretmenlerinin çok küçük bir kısmının çalgı 

çalma konusunda kendilerini çok yeterli hissettiğine, büyük çoğunluğunun müzik 

alan bilgisini yetersiz gördüğüne ancak seslerinin yeterli olduğuna inandıklarına 

iĢaret etmektedir. Bununla birlikte dersin iĢlenmesi esnasında kullanılan 

materyallerin yetersiz, eğitim öğretim ortamlarının müzik dersi iĢlemeye uygun 
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olmadığı, özel eğitim müzik dersi müfredat programlarının ve özel eğitim ile ilgili 

yayınların yetersiz olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Hahn (2010) da hizmet içi eğitim 

faaliyetlerinin sayı, süre ve içerik açısından yetersiz olduğuna dikkat çekmektedir ki 

Wong ve Chik (2016) araĢtırmasında bu süreci öğretmenler için “öğrenilmiĢ 

yardımsızlık” olarak tanımlamıĢtır. Dolayısıyla alanyazında özel eğitim 

kurumlarında müzik entegrasyonu için pek çok engel yer aldığına iliĢkin bir 

konsensüs bulunduğu sonucuna ulaĢılabilir. 

AraĢtırmamızda özel eğitime müzik eğitimi entegrasyonunun mevcut 

koĢullardaki bir takım eksiklikler nedeniyle uzun vadede ulaĢılabilir bir hedef olarak 

görüldüğü yargısına ulaĢılmıĢtır. Nitekim Çelik, Sarı ve Yıldırım Doğru (2015) ise 

Türkiye‟de ve Avrupa‟da özel gereksinimli çocuklarla yapılan müzik eğitimi 

çalıĢmalarının oldukça yakın bir zaman önce ilgi alanı haline gelmeye baĢladığına 

dikkat çekmektedirler. Bu doğrultuda Yılma ġakalar‟ın (2017) eğitilebilir zihinsel 

engelli çocukların özel eğitim müzik derslerinde kullanılmak üzere tasarladığı 

bilgisayar destekli müzik ders modülü örnek bir uygulama olarak gösterilebilir. 

Uygulamalar neticesinde zihinsel engelli çocukların bazı becerilerinde artıĢlar 

kaydedilmiĢtir. Dolayısıyla son zamanlardaki ümit verici geliĢmelere rağmen, özel 

eğitime müzik eğitimi entegrasyonunun hale kısa vadede gerçekleĢtirilebilir 

görünmediği çıkarımında bulunulabilir.  

5.3. Öneriler 

AraĢtırma sonuçları doğrultusunda araĢtırmacı ve uygulayıcılara yönelik 

olarak Ģu önerilerde bulunulabilir: 

5.3.1. AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

 Bu araĢtırma Gaziantep ilinde çalıĢan özel eğitim öğretmenlerini 

kapsamaktadır. Gelecek araĢtırmalarda çalıĢma grubu geniĢletilebilir veya 

farklı illerde yürütülebilir. 

 ÇalıĢmanın örneklem grubunun özel eğitim öğretmenlerini yerine özel eğitim 

öğretmeni adayları olarak belirlenmesi suretiyle yeni bir araĢtırma yapılabilir.  

 Nitel araĢtırma yöntemi ile elde edilen bulgular ıĢığında geliĢtirilecek bir 

ölçek vasıtasıyla özel eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerine müzik 



68 
 

eğitimi entegrasyonuna iliĢkin tutum ve yeterlik düzeylerinin evrene ne 

ölçüde genellebilir olduğu test edilebilir.  

 Deneysel ve ampirik araĢtırmalar vasıtasıyla özel eğitim öğretmenlerinin 

müzik eğitimine yönelik tutum, yeterlik ve farkındalık düzeylerine etki eden 

bileĢenler açımlandırılabilir. 

5.3.2. Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

Müzik her öğrencinin olduğu gibi özel gereksinimli öğrencilerin de eğitim 

sürecinin vazgeçilmez bir parçasıdır. Müziğin eğitsel amaçlarla kullanımında ise en 

büyük pay özel eğitim öğretmenlerine düĢmektedir. Bu doğrultuda özel eğitim 

öğretmenlerinin müzik eğitimi formasyonlarının ve birtakım örgütsel koĢulların 

önem kazandığı ifade edilebilir. Nitekim bu koĢullar özel eğitim öğretmenlerinin 

müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etmeleri için kolaylaĢtırıcılar olarak 

hizmet etmektedir. Bununla birlikte araĢtırma sonuçlarının da iĢaret ettiği üzere özel 

eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimine yönelik pozitif bir tutuma sahip olmaları iyi 

bir baĢlangıç noktası olarak kabul edilebilir. Bu doğrultuda uygulayıcılara yönelik 

aĢağıdaki öneriler getirilebilir: 

 Özel eğitim öğretmeni adaylarının müzik eğitimine iliĢkin yeterlik algılarının, 

farkındalık düzeylerinin ve tutumlarının artırılması adına yükseköğretim 

düzeyinde gerekli planlama ve uygulama faaliyetleri gerçekleĢtirilebilir. 

 Özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre 

etmelerine yönelik yeterlik algılarının, farkındalık düzeylerinin ve 

tutumlarının artırılması için alan uzmanları eĢliğinde hizmetiçi eğitimler, 

atölye çalıĢmaları ve çalıĢtaylar düzenlenebilir.  

 Özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimi entegrasyonu sürecinde tecrübe 

ettiği örgütsel engelleri aĢma çabalarını açımlandırmak üzere “Ġyi Örnekler 

Konferansı” tertiplenebilir. 

 Özel eğitim öğretmenlerinin müzik eğitimi konusunda kiĢisel geliĢim 

faaliyetleri ile bilgi ve farkındalık artırıcı aktivitelere katılımları maddi-

manevi araçlarla teĢvik edilebilir. 

 Özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonu için birtakım fiziki 

koĢulların tüm eğitim kurumları için standart haline getirilmesi suretiyle 
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eğitimsel ortam, donanım ve materyallere iliĢkin sorunların üstesinden 

gelinebilir.  

 Bireyin davranıĢlarına sahip olduğu tutumların yön verdiği göz önünde 

bulundurulduğunda müzik eğitimine yönelik toplumsal bilincin artırılması 

yönündeki giriĢimlerle özel eğitim süreçlerinde artı değer yaratılabilir.  

 Konuyla ilgili yürütülecek bilimsel çalıĢmaların teĢvik edilmesi yoluyla 

müzik eğitiminin Türk Eğitim Sisteminde önemli bir gündem maddesi haline 

gelmesi sağlanabilir.  

 Özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonu gibi niteliksel atılımların 

gerçekleĢtirilmesi için ön koĢul niteliğindeki özel gereksinimli öğrencilerin 

tespiti, eğitime katılımları ve okullaĢmaları konularında yapılacak olan 

yatırımlar ile nicel sorunların hızla üstesinden gelinmesi sağlanabilir.  
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EKLER 

Ek 1. GörüĢme Protokolü 

ÖZEL EĞĠTĠM SÜREÇLERĠNE MÜZĠK EĞĠTĠMĠ ENTEGRASYONUNA 

ĠLĠġKĠN ÖZEL EĞĠTĠM ÖĞRETMENLERĠNĠN GÖRÜġLERĠ 

Bu araĢtırmanın amacı farklı eğitim kurumlarında görev yapmakta olan özel 

eğitim öğretmenlerinin özel eğitim süreçlerine müzik eğitimi entegrasyonuna iliĢkin 

görüĢlerini tespit etmektir. Günümüzde eğitim alanı, eğitim aracı veya tedavi aracı 

olarak öne çıkan müzik eğitiminin bilhassa özel eğitime gereksinim duyan bireylerin 

öğrenme süreçlerini ve hayatta kalma becerilerini olumlu yönde etkilediği 

düĢünülmektedir.  

Bu bilimsel araĢtırmaya vakit ayırdığınız ve değerli görüĢleriniz ile katkı 

sağladığınız için çok teĢekkür ederim. BaĢlamadan önce görüĢmeyi bir ses kayıt 

cihazı ile kayıt etmek üzere izninizi talep ediyorum. Bu kapsamda gerçekleĢecek tüm 

paylaĢımların eğitimsel amaçla kullanılacağından ve gizli tutulacağından emin 

olabilirsiniz. GörüĢme sırasında talep edildiği takdirde kayıt cihazını durdurabilir 

veya kapatabilirim. GörüĢmenin kayıt altına alınmasını onaylıyor musunuz? 

___________ 

ġimdi size araĢtırma amaçları doğrultusunda hazırlanmıĢ bazı sorular 

yönelteceğim. Bunlar arasında cevaplamak istemedikleriniz olursa lütfen beni 

bilgilendiriniz. GörüĢmenin yaklaĢık olarak 30 dakika süreceğini tahmin ediyorum. 

AraĢtırma süreci ile ilgili her türlü konuda tereddüt etmeden benimle iletiĢime 

geçebilirsiniz. GöstermiĢ olduğunuz iyi niyet ve katkılarınız için tekrar teĢekkür eder, 

çalıĢmalarınızda kolaylıklar dilerim. 

Serenay KARA 

Necmettin Erbakan Üniversitesi 

 Müzik Eğitimi A.B.D. Tezli Yüksek Lisans Öğrencisi 
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BÖLÜM I - KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

Cinsiyetiniz: _________________________ 

Görev Yaptığınız Okul Türü: _________________________ 

Eğitim Durumunuz: (     ) Ön Lisans            (     ) Lisans            (     ) Lisansüstü      

Mesleki Kıdeminiz:      __________ ay/yıl   

YaĢınız: __________ 

Medeni Durumunuz:        (     ) Evli            (     ) Bekâr         

Çocuk Sayınız: __________ 

 

BÖLÜM II - GÖRÜġME SORULARI  

1. Müzik eğitiminin özel eğitim süreçlerine entegre edilmesinin gerekli 

olduğunu düĢünüyor musunuz? Niçin? 

 Özel eğitim süreçlerinde farklı tür ve Ģiddette özel gereksinime sahip 

öğrenciler üzerinde müzik eğitiminden nasıl istifade ediyorsunuz? 

Örneklerle açıklayabilir misiniz? 

 Müzik eğitiminin özel eğitime gereksinim duyan bireylerin biliĢsel, 

duyuĢsal ve sosyal geliĢimleri ile öz-bakım becerileri üzerinde bir 

etkiye sahip olduğunu düĢünüyor musunuz? Nasıl? 

 Sizce, özel eğitim sürecine müzik eğitimi entegrasyonu ulaĢılabilir bir 

hedef midir? Açıklayabilir misiniz? 

2. Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme konusunda kendinizi 

yeterli görüyor musunuz? Lütfen açıklar mısınız? 

 Hizmet öncesinde almıĢ olduğunuz müzik eğitimini öğretmenlik 

hayatındaki uygulamalara hazırlama kapasitesi bakımından 

değerlendirebilir misiniz?   

 Peki, siz öğretmenlik görevine baĢladıktan sonra mesleki geliĢim 

amacıyla müzik eğitimi konusunda ne tür faaliyetlerde bulundunuz? 

Niçin?  

 Ġçinde bulunduğumuz çağda bir özel öğretim öğretmeninin kendisini 

müzik eğitimi alanında geliĢtirmesi gerektiğini düĢünüyor musunuz? 
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Niçin? Bu konudaki geleceğe iliĢkin tasarılarınızdan bahsedebilir 

misiniz? 

3. Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etmek için çalıĢma 

koĢullarınızın uygunluğunu nasıl değerlendirmektesiniz? 

 Eğitimsel ortam, donanım, materyaller, öğretim programı, yönetici, 

veli ve meslektaĢ desteği hususlarında herhangi bir problem 

yaĢamakta mısınız? 

4. Müzik eğitimini özel eğitim süreçlerine entegre etme konusunda karĢılaĢılan 

güçlükleri aĢmak adına neler yapılabilir? 

 Bu doğrultuda bireysel, kurumsal ve toplumsal olarak ne tür öneriler 

getirebilirsiniz?  
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